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Bomby n  angielskich ministerstwach
Za 1 Żyda będzie powieszonych 10 wyższych oficerów
W odwet za pierwsze wyroki śmierci 
terroryści żydowscy zaczynają akcją

L O N D Y N fO b s l. w l.). A n gie lsk i Scotland "Yard  został wczoraj zaalarmowany 
sensacyjną wiadomością, .że w  gmachu ministerstwa kolon ii znaleziono bombę. 
Natychmiast wysiano na m iejsce grupy w yw iadow ców : Okazało się, że . w
gmachu istotnie b y ła  bomba, b yła  ona 
wykonana „dom ow ym " sposobem i  za­
winięta w  brą zow y  papier.

Pełen wybiegów
bud / et angielski

, i - ŁQ N D YN  (Obsł. wł.). . Izba Gmin prze-: 
prowadza debatę nad preliminarzem.:

t!& $żetQ w yra W ie lk ie j Brytanii na rok 
1947/49. Budżet został przedstawiony; 
Izbie przez ministra skarbu Daltona. Mi-! 

>ńister w yraził nadzieję/ że budżet będzie 
Zrównoważony, w  nawet w ykaże pewną: 
-nadwyżkę. Ogólna suma wydatków  w y ­
nosi n ieco ponad 3 m iliardy funtów. W y-;

. ^datki ną w ojsko zostały zmniejszone pra­
wie a  połowę. Podniesiono szereg opłat/ 
przede wszystkim ną tytoń. W  tym ostat­
nim wypadku podniesiono c ło  cKwukrot- 
nre. W ydatk i .na U NRRA p b ń ity lY ^ ę  z 
90 na 1 m iliard funtów. ' .

Bomba znajdowała się W garderobie 
damskiej. Garderoba ta sąsiaduje przez 
ścianę '*• urzędem, w  k tóryW cbdrieh m e 
w ie lu  ludzi załatw ia sprawy, związane z 
wyjazdom  do ' Pa les tyn y., ■ W ładzo przy­
puszczają, . że bomba została'-podłożona 
przez te fro rystów . żydowskich n.a znak 
protestu, przeciwko wypadkom, jakich 
W idownią była .za iio ' Palestyna.

JEROZOLIMA (Obsł. w l.). W czoraj rano 
na dziedzińcu w ięzien ia w  Jerozolimie, 
wykonano, prżez pow ieszenie wyrok i 
śmierci na Żydzie Grunerze i jego  trzech 
towarzyszach; W yrok i zostały wykonane 
z k ilkutygodn iowym  opóźnieniem, a to 
wskutęk za b iegów ,' które mihty na celu 
ułązk&Wienia skazanych. Ostatecznie jod-! 
nak w ładze angielskie odrzuciły wszyst­
kie prośby o  ułaskawienie. Pow ieszeni• 
otrzymali Wyroki.. za należenie do ter- 
rorYSłjrcznej atganjzacji żydow skiej i po­
siadanie broni. Są. to pierwsze wyroki 
śmierci, wykonane w  Palestynie. .

Cztery lotniska otrzyma Wrocław
W środku miasta lądow isko helikopterów

~ Ze względu na swoje położenie na 
basach, łączących Europę wschód-; 

, nią z zachodnią i południową z pół­
nocną, Wrocław stanie się już w śtó- 
sunkowo niedalekiej przyszłości 
wielkim centrum komunikacji lotni­
czej. Do tej roli musi się 'jednak jod- 
powiednio przygotować.'

jednym z etapów tych przygoto­
wań była konferencja, jaka odbyła 
się w  naszym mieście przy udziale 
Zainteresowanych władz i instyłacji. 
Konferencja była poświęcona spra­
wie budowy lotnisk na terenie ńiia- 
sta.

W  wyniku konferencji postano­
wiono, że na terenie miasta urucho­
mi się ogółem cztery lotniska, -

Dla celów komunikacji krajowej 
» Odbudowane będzie lotnisko w  Ma­
łej Gandawie pod Pitczycami. Zosta­
nie ono poszerzone o sąsiadujące 
tejfeny tak, aby inogło wygodnie ob­
służyć szereg Unii lotniczych, które 
zamierzają uruchomić PLL Lo t

Lotnisko w  zachodniej części mia­
sta, z którego korzystają obecnie sa­
moloty pasażerskie Unii krajowych,

Generalissimus Stalin 
przyjął min. Marshalla

f  M o s k w a  . (Obsł. -wł.). . W czoraj genera -; 
lissimus Stalin przyjął amerykańskiego 
ministra spraw zagranicznych Marshalla. 
Rozmowa trwała godzinę i-trzy  kwadranse. 
Obecni byli Molotow, ambasador radziecki 

. w USA N ow ików  i ambasador amerykański 
w Moskwie Smith oraz specjalny doradca 
Marshalla.

Omówiono całokszałt stosunków radziecka
amerykańskich.

76 godzin
dokoła św iata 

NOWY JORK (Obęl. w l.). W ezoraj o go- 
UZiiie 5,30 rano na lotnisko La Guardiaw  
Nowym Jorku przybył samolot, na którym 
S P 's * > w ie c  amerykański Reynolds do- 
- lotu dookoła świata/ 

jf . “ dał się, Reynolds dokonał lotu na 
" as,e 43.000 km w czasie 76 godzin 1 50 mi- 
. • Poprzedni rekord, należący dó lotąika 
-/libańskiego Hughesa, został pobity .0 

m ' Sodzin j ] q minut.

będzie przeznaczone dla komunika­
cji. międzynarodowej.

W e wschodniej- części miasta 'po­
wstanie lotnisko sportowe.

Natoińiast w centrum miasta, w 
pobliżu dWofca głównego i projek­
towanego '[’ dworca, autobusowego, 
przewiduje się wybudowanie lądowi­
ska dla helikopterów.

Gruner przed wykonaniem  wyroku 
krzyknął: W  przyszłości Palestyna będzie 
wolna od jarzma angielskiego!", , \

’ -Już;od  św itu,; d w ie  godziny przed wy^ 
konaniem wyroku, w  całej Jerozolim ią 
wprowadzono stan wojenny. Wszystkim  
Żydom  Zabroniono wydalać, się z miesz­
kań. .Anglicy, otrzymali Zakaż opuszcza­
nia d zie ln i^  specjalnie d la  ruch prze­
znaczonych i strzeżohygh przez wojsko 
angielskie, . **
, Po ulicach Jerozolimy, H aify  i Tel A v i-  

yu  k rą żyły  bez przerwy silne patrole 
w ojskowe oraz samochody pancerne.

, W ysok i kom isarzPa lestyny Cunnigham 
zwołał nadzwyczajne posiedzenie komi: 
tetu . wykonaw czego Zarządu * Palestyny. 
W k fó tce ’-potem  ogłoszono, że dla całej 
ludności żydowskiej wprowadzono • w  Pa­
lestyn ie god^n ę  policyjną. , _

Tajna radiostacją Irgun Zw ai - Lńumi 
ośw iadczyła, że w  odwet za wykonanie 
wyroku śmierci za każdego powiesżone-. 
go  Żyda zpstanie .powieszonych 10 -wyż* 
szych o ficerów  brytyjskich.

LO N D YN  (Obsł. wł.). A n gie lsk ie  mini­
sterstwo1 w o jn y  otrzymało telefoniczne 
ostrzeżenie, że je go  gmach zostanie w  
n iedługim-.czasie wysadzony w  pow ie ­
trze.' Polic ja  wzm ocniła 'ochronę nad 
yrszyśtkimi gmachami, urzędów państwo­
w ych  i  użyteczności publicznej.

Bombą znaleziona w  gmachu Minister­
stwa. Kolonii, okazała się dość silna, aby 
zburzyć cały  gmach. Zdaniem ekspertów 
zapalnik .został w y k o n a n y ,w  jednym  z 

" Zapalnik był tyją; 
eżórty' dd u iśąd fen ia 'zegarow ego, w e ­
dług- którego Wybuch miał nastąpić przed: 
czas'em, w  którym odkryto bombę. M imo 
to bomba n ie  w yb u ch ła ,, ;

Nacfoualizacfa
przedsiębiorstw # 
ostatecznie zakonczon j

W ARSZAW A. Akcja wszczynania 
postępowania nacjonalizacyjnego w  sto­
sunku do przedsiębiorstw nie-niemiec- 
kich (polskich i zagranicznych), zosta­
ła już ostatecznie zakończona z dniem 
31 marca, br.
. Termin ten był przewidziany; dekre­
tem z dn. 20 grudnia r. ub., zmieniają­
cym ustawę o przejęciu na własność 
państwa podstawowych gałęzi gospo­
darki narodowej. Termin, ustalony 
pierwotnie w  ustawie na 31 grudnia 
1946 r„ na 'podstawie dekretu został 
przedłużony do 31 marca br. i żadne 
dalsze przedłużanie nie jest w  ogóle 
brane pod uwagę.

Sejmowa Komisja Przemysłowa, któ­
ra obradowała nad tym zagadnieniem, 
zajętą tylkę stanowisko w  sprawie dek­
retu, przedłużającego termin do^31. mar­
ca br., by wystąpić z odnośnym wnio­
skiem na plenum Sejmu —  o zatwier­
dzenie.

Sejm uchwalił prowizorium budżetowe
rozpatrywał układ o przyjaźni z Czechosłowację
plari odbudowy^ gospodarczej 
oraz plan inwestycyjny na rok 1947

W AR SZAW A (SAP). Z tradycyjnym tym razem 15-minutowym opó­
źnieniem rozpoczęło się drugie plenarne posiedzenie sesji budżetowej 
Sejmu Ustawodawczego. Ślubowanie złoży! tow. poseł Wiślicz-Iwańczyk 
(PPR). Marszałek informuje Izbę o ' 
udzieleniu niektórym posłom urlo­
pów. Przeciw udzieleniu urlopów na 
całą sesję protestuje poseł Mikołaj­
czyk. W  głosowaniu wniosek posła 
Mikołajczyka upada.
, /Z Jcolei wchodzi na mównicę w i­
tany oklaskami minister spraw za­
granicznych tow. Zygmunt Modze­
lewski celem zreferowania rządowe­

go projektu ustawy o ratyfikacji 
układu o przyjaźni i wzajemnej po­
mocy między Polską ą Czechosło­
wacją ‘ (przemówienie miń. Modze­
lewskiego podamy jutro)/

Po przemówieniu ministra spraw 
zagranicznych marszałek oświadcza/ 
że zgodnie z uchwałą konwentu se­
niorów projekt ustawy o ratyfikacji
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Zbióika deltgalóto i  pocztów ■ sztandarowych'.przed gmachem W K  PPS godz. - y.ąf rano.

umowy *  Czechosłowacją zostaje 
odesłany do komisji. Dyskusja ł, nad 
projektem odbędzie, się W drugim 
czytaniu. * - ■ - -> ■- ■ 1 m ■ $

Ceieiń złożenia sprawozdania ko­
misji skarbowo-budżetowej o rządo­
wym projekcie ustawy o prowizo­
rium budżetowym na'2 kwartał 1947 
roku otrzymuje głos poseł W yrzy­
kowski (SL).
p' Jedynyfb słusznym1 stanowiskiem, 
dotyczącym prowizorium budżeto­
wego tia 2 ktyarjał 1947 f. —  oświad­
czą pos. Wyrzykowski jest 
uchwalenie go w  wysokości 1/4 kre­
dytów, przewidzianych w  projekcie 
rządowym preliminarza budżetowe­
go na rok 1947. Oparcie prelimina­
rza o prowizorium budżetbwe za 
i  kwartał lub o budżet z 1946 roku 
to w iele niższy) krępowałoby rząd 
w  %|^lartkach- W  zwiążku z pówyż- 
iżyth juełegent wnosi o uchwalenie 
prowizorium w  wysokości zapropo­
nowanej przez rząd i oraz powołuje 
się ną precedens z 1924 roku za pre­
mierostwa Władysława Grabskiego.

W  dyskusji zabiorą głos poseł 
Bjryja .(PSL),1 wysuwając zastrzeżenie 
prawne i zgłasza wniosek o ustale­
nie prowizorium w  wysokości pro­
wizorium budżetowego na 1 kwartał 
1947 roku. • ! '
. W  głosowaniu całą Izba z  wyjąt­

kiem posłów PŚL wypowiada się za 
wnioskiem komisji. Ustawa została 
przyjęta w  drugim czytaniu więk­
szością głosów przeciw głosom PSL. 
Analogiczny p rze b ie gm a  trzecie 
czytanie. ■
• Na trybunę wchodzi prezes Cen­

tralnego Urzędu Planowania tow. 
min. Bobrowski celem.zreferowania 
rządowych projektów ustawy o pla­
nie odbudowy gospodarczej i o pla­
nie inwestycyjnym ną rok 1947, 
{Przemówienie tow. min. Bobrow­
skiego podamy również 'jutro), -.5
• Po przemówieniu tow! min. Bor 

browskiego oba projekty ustaw zo­
stają odesłąne. do komisji.

Porządek dzienny, posiedzenia, jest 
wyczerpany. Marszałek Sejmu za­
wiadamia o wpłynięciu 5 interpelacji 
PSL w  Sprawach pokrzywdzenia 
członków, tęgo stronnictwa oraz in­
terpelacji klubu posłów Stronnic­
twa Demokratycznego do ministra 
bezpieczeństwa publicznego w  spra­
wie przebiegu i wykonania ustawy
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Ciekawe cyfry
z nowego budżetu

Preliminarz budżetowy obejmuje 2.049 pa­
ragrafów, ti. 179 wiecej niż poprzedni, a 
w iec iest bardzie) szczegółowy, dzięki cze­
mu zwiększa sie dyscypliną, podatkowa. ,,

1Porównania
Wyddtki na ochronę państwa (wojsko, 

bezpieczeństwo. publiczne i spraWy zagra­
niczne) stanowią '.25,2*/• budżetu, podczas 
gdy przód wojną 39,2*/., Analogiczne porów- 
nania w  innych dziedzinach wykazują: roz­
wój i ochrona człowieka (oświata, kultura 
i sztuka, praca 1 opieka społeczna, zdrówie, 
emerytury i renty, wyżywienie ludności) 
47,9°/* obecnie i 28,8"/o przed woiną, roz­
wój -gospodarstwa (przemysł i handel, . a- 
prowizacja, rolnictwo 1 reformy rolne; od­
budowa, komunikacja, żegluga, PUR, skarb, 
leśnictwo 1 przedsiębiorstwa) 20,3*1* 7-  
13,6*/*, inne wydatki obecnie 6,6*/*, dawniej 
18,4*/*.

Dochody
Dochody z .podatków i monopoli stanb- 

w lły  przed wolno 84*/tr ogólnych 'wpływów 
budżetowych. Obecnie stanowią tylko 60Y*. 
Podobnie obniżyły się dochody administra­
cyjne z 12*/* na 8*/*. Różnicę we wpływach 
pokryto Z nowych, nieznanych przed w oj­
ną źródeł. Są to w  pierwszym rzędzie 

wpłaty z różnicy pomiędzy cenami komer­
cyjnymi przemysłu państwowego, które sta­
nowią 20*/*. Danina Narodowa pokrywa 6*/*.

Jeżeli chodzi o same podatki, to zmniej­
szył się z 24*/* do 21*/* wpływ z podatku 
dochodowego i od wynagrodzeń, z czego 
wynika jasno, że obciążenia świata pracy; i 
na tym odcinku zostały zmniejszone w  sto­
sunku do przedwojennych. Wybitnie spadły 
dochody z ceł, stanowiąc teraz zaledwie 
1*/*, podczas gdy dawniej dochodziły do 
6*/*. Jest to wynikiem wolny, i dopiero od­
radzającego się handlu zagranicznego. Po­
ważny natomiast wzrost wykazuje poda­
tek obrotowy, który skoczył z  13*/* na 22’ /*. 
Świadczy to przedó wszystkim o intensyw­
nej wymianie towarowej.

Sektor prywatny
Najlepszą ilustracją stosunku rządu do* 

sektora prywatnego jest ilość pracujących 
przedsiębiorstw prywatnych.' Na początku 
ub. roku było ich 270,000, a w  końcu roku 
już. 340.00Ó. Ten wzrost o 26*/o jest dośkó- 
małą Odpowiedzią dla tych wszystkich, któ­
rzy  przedstawiają się jako pokrzywdzeni; 
którzy narzekają na rozliczne trudności itd. 
-Podwyższono wolne od podatku minimum1 
dochodu i znacznie obniżono stawki podat­
ku dochodowego.

Z- dniem 1 stycznia ustanowiono pow­
szechny obowiązek prowadzenia ksiąg han­
dlowych. ęhodzi o jawną, uczciwą kalkula­
cję - zarówno prywatnego producenta jak i 
sprzedawcy. Zarządzenie spotkało się jed ­
nak z wielką niechęcią w  niektórych ko­
łach czy  środowiskach. W ładze mają jed­
nak odpowiednie sankcje wobec opieszałych 
i nieuczciwych podatników, pódczas- gdy- 
wszyscy rzetelni mogą liczyć na dalsze po­
parcie.

ftecfuftcje
Potrzeby państwa są olbrzymie. Przy 

układaniu budżetu poszczególne' resorty 
zgłaszały zapotrzebowania na wydatki być 
może potrzebne, ale nie zawsze konieczne. 
Dlatego też zapotrzebowania poszczegól­
nych ministerstw uległy redukcji o poważną 
kwotę 58 miliardów zł.

Stało się to możliwe między Innymi dzię­
ki redukcjom etatów osobowych. Już od 
dawna zwracano uwagę na przeładowanie 
rozmaitych biur urzędnikami, którzy są tam 
całkiem niepotrzebni, a dla odmiany wiele 
dziędzin cierpi na brak pracowników. Ziik-. 
widOwano więc 59.000 etatów, ustalając je 
obecnie w  wysokości - 330.000.

Poważne oszczędności osiągnięto dzięki 
demobilizacji armii, która ze stanu 600.000 
obniżyła się do 165.000. W  samym tylko 
ministerstwie bezpieczeństwa publicznego 
redukcja objęła 45.000 osób.

Pieniądz
Wskutek zaspokojenia potrzeb, kredytu, 

krótkoterminowego tempo wzrostu środ­
ków gotówkowych i bezgotówkowych ob­
niży się. Bilans Narodowego Banku Polskie­
go na dzień 1 stycznia wykazuje: obieg bi­
letów — 60.065.800.000, udzielone kredyty 

. —  55,282.063.000,- zadłużenie skarbu pań­
stwa —  21.000.909.000, Zadłużenie spadło o 
ćwierć miliarda. Natomiast obieg pieniężny 
powiększył się o 4,5 miliarda zł. Ten wzrost 
o 7,5'/* odpowiada ogólnemu rozwojow i go­
spodarczemu.

Przywódcy spisku 
skazani na śmierć

BUDAPESZT (Obsł. wł,}.' Ogłoszono tu 
w yrok  w  procesie o  spisek p rzeciw  repu­
b lice  węgierskiej. Proces trwał 23 dni.

. Trzech oskarżonych zostało skazanych 
na karę śmierci. Są, to ,przyw ódca sprzy- 
śłężenia dr Doznał, .przywódca wojsko w y ­
gon. Veresz i  Szef sztabu gen. Andraśz. 
Dwóch oskarżonych skazano na karę do­
żyw otn iego  w ięzienia, a innych na kary 
<vł 1 do 12 lat wiezienia.

Polscy żołnierze w Anglii nie potrzebują amnestii
lecz mogą wracać jak równi-do równych
oświadcza w Londynie amb. Michałowski 
na marginesie planu repatriacji

LONDyN. Ambasador R. P. w  Londynie Michałowski, w  wywiadzie 
udzielonym przedstawicielowi „Tygodnika Polskiego", wyjaśnił wszyst­
kie wątpliwości b. żołnierzy polskich, przebywających na terenie W iel­
kiej Brytanii. ----------- ----- ——

Am bą3fądo^JyI|chałoW s!k i-v/yjńIb%
Jąęze^W^I-B^awy amnestii z repa­

triacją póltfga .njf oczywistym niepo­
rozumieniu lub -pragnieniu świado­
mego wprowadzania w błąd. Żołnie* 
rze b. polskich sił zbrojnych na Za­
chodzie nie potrzebują żadnej am­
nestii, aby wracać dó kraju. Mogą 
o«| wracać do krata jak równi do 
równych, z  poczuciem dołprze speł­
nionego obowiązku, .aby stanąć jak 
•w^ysćy;,w-Ppł^ce‘ <$p jsfspójndJ pra- 
t^|nad odbudową kiaju.

sitf dobrze w  pobud­
kach większości 'Żołnierzy

Angiia popiera
b -rb a fryń sk ą  a k c ję

L O N D Y N . Szereg wybitnych brytyjskich 
działaczy politycznych ;'i tpMactńyęh zapro- 

■ testowało ostrd przeciwko wysyłaniu samolo­
tów brytyjskich do Grecji „w  celu poparcia 
barbarzyńskiej sekcji rządu greckiego". Prute-' 
stujący występują również przeciwko aktom 
terroru, stosowanego przez rząd grecki, W  
proteście czytamy m. in.: „Z. przerażeniem do- 
wiedzieliśmy-się z prasy, że z rozkazu władz 
grepkhth ścięto .trzech p^ystańców. iwystawia- 
ząć głowy jch na w joók f^ B ę ą u ^ ;. W  zakęń-, 
czeniu działacze zapytują „„czy istotnie Wielka 
Brytania., w dalszym ciągu będzie prowadziła 
politykę popierania podobnych aktów barba­
rzyństwa".

J WASlgYjNGT^Ń. k^fcręnmi'; przj^pói-,
cow KOngrefu związków przęmysM^yćh CIO 
prezes Murfhy wygłosił przemówienie^ 
rym ostro zaatakował wielki kapitał w Stanach 
Zjednoczonych, który zmusza robotników do

Queen Elizabeth
i m o l n o ń a  i  ‘m i e l i z n y

LO N D YN  (Obsł. Vrł.). “.Na jw iększy sia- 
tek pasażerski świata „Oueeri Elizabeth", 
który przedwczoraj -wjechał na mieliznę 
przed wejściem  do portu w  Southampion, 
Zpśtał po w ielu  wysiłkach uw oln iony z 
przykrego położenia. Pierwsze . próby 
n ie da ły  wyniku. Dopiero - po przew ie­
zieniu na ląd 2200 pasażerów oraz baga­
żu udało s ię ! siatek ściągnąć na wódę. 
Pracę, tę musiało jednak' wykonać aż 16 
holowników. • » >'

PA R YŻ  (Obsł., wł.). W  porcie Le Havre 
uwolniono z mułu statek „Libertó", .który 
osiadł na m ieliźnie w  grudniu ub. r. i 
od tego czasu nie Można g o  b y ło  ruszYć. 
„Libertó" jest to największy statek n ie­
m iecki „Europa", który Francja otrzymała 
w  ramach reparacji,,.ig:

rÓik, wstąpili"<łóv 'fkPI^
dzącgjjurzynattsie. mgrsłpYifi-nacisku 
służbowytn T fałszywych informa­
cjach, jakimi karmiono żołnierzy pol- 
ąpjśjforząd polski nie uważa wsłą- 
pienia do PKPR za przestępstwo i  w 
stosunku do członków korpusu rów­
nież nie może b y ć  mowy o  amnestii. 
ęii,^:tórzy^rozum ielf dwoj§p)om$§- 
kę, mogą jechań do Polski, gdzie 
^najdą Wszystkie ułatwię®!.jW ófga- 
ńizdcjl żyd,a-:‘|b^w||iego.

Jpż yp  najbli^jsZych transportach 
^ÓGj^lie KuWsel żołnierzy potsKicni 
którzy zgłosili się do RIP}R, a na­
stępnie wyrazUt życzenie > poviTI>t'i$ 
aó krhju. 'Wszyscy —  powiedział 
na zakończenie ambasador Micha* 
łowshi którzy tylko chcą jechać 
do kraju, mają obecnie otwartą 
drogę.

LO N D YN . Poprzednio przedstawiony 
przez, władze brytyjskie plan , odejścia r 
W ielkiej Brytanii statków repatriacyj 
nych dla żołnierzy polskich u legł zmia­
nom na skutek złych warunków atmosfe­
rycznych i nawigacyjnych. Władzę, b ry ty j­
skie przedstawiły , ostatnio nowy plan 
odejścia.Statków repatriacyjnych do Po l-, 
ski. Według tego planu w  okresie od 18 
kwietnia do 4 czerwca br. zostanie prze­
wiezionych do kraju 18.633 żołnierzy pol­
skich i  ich rodzin.

strajku', nie chcąc Się zgodzić na podwyżkę 
płac całkowicie usprawiedliwioną ao*/»rwya 
wzrostem cen.

M b m y  póteeśw,* Żć iyśki wielkiego prze- 
jnysłu wzrosły W  ciąga otmtńfch miesięcy w  
sposób niepomierny. Roczne zyski towarzystw 
ńąćyjhgmh, %tófe rprYed arojiią wynOńfy 
miliarda, d o la r ó w ,z a le s ie n iu  kontroli cen, 
w  roku fyąń doszły dó sumy 15, miliardów 
dolarów.

5 Murray nazwał politykę, uprawianą przez 
Wielki kapitąl, zorganizowanym rozbojem. W y - 
Słąjńl ó h ró w n ie ż : óśtró .WzCćiwkó nowym 
prójiefetmn “ nstaw# ógrattiezająieym praWa klasy 
robotniczej.
.;ssNjp\(ęy Wszystkie związki zawodo­
we w stanie. New Jersey .postanowiły ogłosić 
JŚdnddW^wy 'strajk gene,rałhy na terenie całego 
stanu <!jalto protest -przeciwko' zarządzfeaióM 
.gubernatora, który wydal zakaz strajku w in- 
fentcjąch użyteczttojjd; panicznej i przejął te­
lefony na terenie, calegp' stanu; należące' io, 
firmy “prywatnej American Teiegraph and Te- 
iephon Company.;
..jWstąwa grozi strajkującymi pracownikom 
wysokimi grzybam i;' i karami więzienia. Gu­
bernator wydał również, nakaz aresztowania 
3 wybitnych działaczek związku pracowników 
telefonicznych w  stanie N ew  Jersey. J

W  szczegółach plart Uen jest następują­
cy: ,t.18 bm. na ątatkd „Sasterń Prince" 
odjedzie do kraju 1.507; óiób, w  tyińi 348 
kobiet-i dzieci; 21 bm. ną statku „Medina 
Y iCtory" odjedzie 1.300 żołn ierzy pol­
skich; 24 bm. na statku ósAlan LańSeftfd"
1.410 żcńnierzy, 29 bm. na statku „Marine/ 
Ravene“  1.994 żołnierzy, 6 maja na stat- 
ku  ,/Eastem J*rince“  odjedzie 1.507 osób, 
w  tym  348 kobiet i. dzieci, 12 maja na 
tym  samym Statku —  ta sama ilość'osób i 
i  tego dnia na statku nCłan Lamond"
1.410 osób, maja na statku „Marinę 
R aven e^  —  i.994 żółttierży, 24 m aja ha 
statku „Eastetn P rince" —  1.500 osób, .w 
tym 348 kobiet i dzieci. 27 maja na statku 
„Medina V ictory“  —  1.300 żołnierzy, 30

-maja na statku „Cłan Lamond“ —- 1.410 
żGhiierzy,.ii 4 czerwca na statku „Marinę 
Ravene“  ■—  1.984 ż^p ierzy, .

Podróż do .Polski trwa około 4 dni. W ła­
dze brytyjskie zastrzegają się,* że w  tep^ 
ratosp i po-wyższych zajść mogą jeszcza. 
dalsze przesunięcia w  zależności od w a­
runków atmósfery<SiB%ch. Zaznaczyć na- 
łeży, że z nadejśieiem Wiosny niezw yk le 
wzrósł napływ żołnierzy, zgłaszających 
się ao powrotu do kraju. Zgłaszają się 
licznie zarówno żołnierze z  oddziałów b. 
armii polskiej na Zachodzie, jak  również 
członkowie PK PR .

PARYŻ (Obsł, wł.). Sekretariat 
nowoutworzonej przez gen. de Gaul- 
łe partii „Zjednoczenie narodu fran­
cuskiego" podał, że w  pierwszym 
dniu trwania zapisów przyjęto zgło­
szenia od 12.000 osób. Zapisy trwa­
ją  nadal.

Sekretarzem generalnym partii 
jest Soustelle, który w  tymczaso­
wym rządzie de Gaulle'a zajmował 
stanowisko ministra informacji. Jed­
nym Z głównych kierowników jest 
znany pisarz frańfuski Malrau*.

PARYŻ (Obsł. wł,). Przedstawicie­
le partii socjalistycznej’ i komuni­
stycznej wydali pierwsze oficjalne 
oświadczenie o poniedziałkowej de­
klaracji generała.

Zastępca sekretarza generalnego 
partii socjalistycznej Dechezel po­
wiedział, że dekltfjf&cja nie była nie­
spodzianką. Treść jej całkowicie 
usprawiedliwia wezwanie, jakie par­
tia . socjalistyczna skierowała do 
wszystkich robotników i republika-

M O SK W A. Agencja Tass donosi z Tokio, 
iż tymczasowe _ wyniki wyborów samorządo­
wych w  Japonii. wykazały, że przeszło 3 j*/ł 
wyborców. wstrzymało się od głosowania.

Jak donosi prasa japońska, 13,5 miliona gło­
sów, czyli 5l*/«, zostało oddanych na kandy­
datów niezależnych, nie figurujących na spi­
sach .partii- politycznych.}; Socjaliści otrzymali 
24,J*/« głosów, partia liberalna —  7,8*/*, par- 
tia deęłojęrąmząa —  j ,6*/*, partia komuni­
styczna >m ijffft głosów.

2  ca łeg o  śmiała
PR E ZYD E N T  FRA N C JI, Vincent Au- j 

riol, wyjechał z  oficjalną w izy tą  do fran- j 
cuskiej -Afryki Północnej.

W O JS K A  B R Y T YJS K IE  stacjonujące 1 
w  Iraku zostaną wycofane do końca br., j  
jak podaje rzecznik brytyjskiego mini- ; 
sterstwa wojny.

PREZ. TR U M A N  zw rócił się z prośbą,'I 
'd o  Kongresu o zrewidowanie ustawy d i I 
neutralności. Prośba ta pozostaje w  zw ią z ll 
ku tz eksportem > broni z USA.

R Ż Ą b  F R A N C U S K I wysła ł specja lnej I 
podziękowanie min. Bidault do Moskwyą 
za obronę interesów Francji i zagłębia 1 1 
Saary,

P O L S K A  DELEG ACJA handlowa z m i­
nistrem Mincem na czele przybyła w c zo - i 
raj do Pragi. Delegację pow itał min. prze-'! 
mysłu Czechosłowacji Rybka.

TOW . A . R A P A C K I, nowy minister że­
glugi, objął w  dniu wczorajszym  urzędo­
wanie.

MARSZ.- T IT O  przyją ł w  dniu wczoraj- 
szym dyr. gen. U N R R A  Rooksa, k tóry od- Jj 
bywa objazd placówek U N RRA .

S TR A JK U JĄ C Y  telefoniści w  U S A  od- 
rzucili rządową propozycję arbitrażu.

N A  C YP R  deportowano nowych 1.200 1 
nielegalnych im igrantów żydowskich.

JESZCZE D Z IS IAJ  5.000 ha ziemi znaj- 
duje się w  A n glii pod wodą. Zmarnowało 1 
Się w ie le  tysięcy ton ziemniaków.

nów, aby zjednoczyli się w  obronie 
demokracji, nad którą zawisło nie-, 
bezpieczeństwo osobistej władzy.

Przedstawiciel partii komunistycz­
nej oskarżył de Gaulle'a o rozpo­
częcie „krucjaty antydemokratycz­
nej'*. W tedy bowiem, gdy dla od­
budowy Francji potrzebne są: spo­
kój, porządek i praca, generał robi 
z siebie sztandarowego męża re­
akcji. Skupiając wokół siebie 
wszystkie Wsteczne siły, de Gaulle 
działa przeciwko Francji.

Z wykła
uczciw osc

Wywiady prasowe, jakich od czasu do czasu 
udziela generalissimus Stalin, obiegają ta kni- 
dym raze-ą prasę całego Świata. Po pierasze 
ze względu na osobę, która ipgo wywiadu 
udziela, po wtóre ze względu na treść, którą za. 
każdym razem jest może krótka, ale skonden­
sowana i nie pozostawiająca dla nikogo żad­
nych wątpliwości.

Czasem są to wywiady bezpośrednie, których 
Stalin sam udziela zagranicznym dziennika­
rzom. Czasem pośrednie, udzielone przez oso­
by, które ze Stalinem rozmawiały■ Tak było 
i tym razePt^ Na Kremlu bawił przed kilku 
dniami przyszły kandydat na prezydenta USA', 
Harold Stassen. Tym razem Stalin mówił o 
dziennikach. O  dziennikarzach amerykań­
skich’, którzy czuli się ostatnio nieco pokrzyw­
dzeni, że nie pozwala im się na taką swobodę, 
z jakiej korzystają, a raczej jakiej nadużywają 
we .własnej ojczyźnie.

Stalin stwierdził, że znaczna ctęió dzienni­
karzy amerykańskich pracuje wyłącznie dla 
sensacji. Dla zdobycia „szlagiera“ dziennikarz 
amerykpński gotów jest poświęcić wszystko. 
Dobrzel jeżeli słowo „wszystko*4 obejmuje pra­
cę, spryt, inwencję, umiejętność znalezienia 
tematu i podania go, a przede wszystkim szyb­
kość. .Ale ile  dzieje się z chwilą, kiedy dla 
tego szlagiera poświęca się prawdę i uczci-' 
wośi, kiedy po prostu deje się fałszywą wiadó-. 
mość. Znamy sami takie wypadki, kiedy tą ■ 
rzekomń pokazywano w Warszawie Fischera w 
klatceielaznej...

W rozmowie Stalina ze Stassenem omawiano' 
dwa .tylko fakty, dtocutł podobnych Jest bar­
dzo udele. Są one jednak bardzo tcyrhowne.

W czasie konferencji w Teheranie jeden aj 
dziennikarzy amerykańskich przetelegrafowtd 
wiadomość, że Stalin rzekomo uderzył mai* 
szalka Timoszenko. Oczywiście sam „fakt** zo­
stał opatrzony■ odpowiednim komentarzem, 
którego celem było ząrówno obniżenie autory­
tetu obu Osób jak również fałszywe przedsta­
wienie stosunków . w Związku Radzieckimi 
Sensacyjna prasa amerykańska podała tą wia­
domość na pierwszych miejscach, a czytelnicy 
otrzymali codzienną porcję niezdrowej sensu- 
cjji. Rzecz tylko w tym, że marszałek T im e-, 
szenko nie brał udziału w konferencji teko- ' 
rańskiej, tr więc rzekomy fakt nie mógł mieć ■ 
oczywiście miejsca.

W Związku Radzieckim, podobnie jak wa 
wszystkich krajach, istniała w czasie wojny  ̂
cenzura wiadomości, wysyłanych za granicę. Po 
Zakończeniu wojny ntinister Mołotow próbo-)  
wal kilkakrotnie znieść tę cenzurę, chcąc 
ten sposób  ̂ułatwić wymianę wiadomości po­
między Związkiem Radzieckim a zagraruófM 
Po zniesieniu cenzury w jesieni 1945 r. żądni , 
sensacji dziennikarze amerykańscy podali no- ' 
we „rewelacje". Stalin wyjechał wtedy na uf 
lop. Kilku korespondentów podało, że Stalin 
został zmuszony do urlopu przez Mołotowa 
żę jedynym ratunkiem przed poważnym wstrżąfp 
sem jest natychmiastowy powrót Stalina do 
Moskwy i bezzwłoczne usunięcie Mołotowa w  
stanowiska ministra.

Nic dziwnego, że musiano ponownie wpro­
wadzić cenzurę. I  będzie ona istniała tak d l*  
go, aż niektórzy dziennikarze amerykańscy d l  
nauczą się zwykłej, ludzkiej uczciwości. ń® yj 
................ ................................ .. -  -

Zorganizowany rozbój
wiecznie głodnego kapitału

Kruc ate antydemokratyczną
rozpoczął de Oaulle we Francji

Rozwój prasy niemieckiej
Mimo licsnych. lógrńnicśeA .%#. sąrćwy 

w łąńź okupScyjnySftr m im ó ' BFSkU pa­
pieru, prasa periodyczna w  /Niemczech 
zachodnich rozw ija się z każdym dniem. 
Uzyskanie pozwolMjia^jąa^wydawame czą* 
sopłaną wymaga \oelu w m a Ł M Ś ^ m rz ^ . 
dte-tlęKzystkim z^w o i^n ia  ^pjslń>i(fyęh 
w łagit ofcupacyjnyę^, “w  sfrelle 'Sffl&iY- 
kańskiej denazifikacja wśród dziennika­
rzy odbywa się wyjątkoWb - solidnie i ry- 
gd^^tycznie. Żąden z byłyĆh* dziennika­
rzy, którzy pracowali w  pismach hitle­
rowskich, nie może otrzymać zezwolenia 
na pracę. Dlatego odczuwa się brak fa ­
chowców i personelu wykwalifikowanego. 
N iem cy jednak dają sobie jakoś radę. 
Wskazuje na to artykuł Bruno Wernera 
w  ,JMe Tat®*: : -W którym  autor omawia 
najnowsze wydawnictwa niemieckie w  
trzech zachodnich strefach okupacyjnych. 
Tak “Wielką liczbą nowopowstałych czaso­
pism m ogłoby się poszczycić niejedno 
w ielk ie państwo. • Ż  w yw odów  autora 
możną’ wywnioskować, że okupantom za­
leży na propagandzie i  dlatego zezwalają 
na nowe wydawnictwa. N iem cy natural­
nie starają się Je możliwości wykorzystać 

-i niejednokrotnie na łamach pism, pozo­
stających pod patronatem okupantów, 
dyskretnie przemycają własne informacje 
i uczą swych pokonanych współpatriotów 
czyjąó m iedzy wierszami;,

: STR E FA  A M E R Y K A Ń S K A  
Najw iększa liczba wszelkiego;4 rodzaju 

magazynów ilustrowanych i tzw. revues 
wychodzL w  strefie amerykańskiej. N a j­
poważniejszym .jest „p je  “ Frankfurter 
H efte“  —  tygodnik o tendencji katolic- 

;|fciej} * „D ie W andlung", wychodzący w  
Heidelbergu i  redagowany przez prof. 
Steinberga, mą charakter przeglądu pu­

blicystycznego i grupuje wokół siebie in­
telektualistów i uczonych niemieckich, 
jak  K a r l• 3aspersĄAJfred Wede i innych.

W  Stuttgarcie ukazuje się popularny 
magazyn „De)?} Pinggum4‘ » zajmujący się 

; również zamieszczan.iOn foto^-afii zagi- 
niongeh dzieci. S ą P 1 %

Z tygodników, poświęconych literatu­
rze, _‘wychóĄzą -w^t|iIonaćhbim l s m pl*% 
,'Mbenćhener TageęStt", poza tym ,J3ie 
Fahrż®. ,J3ęr; |tuff‘‘ pąświęccmy. jest za- 
gadnienioibsłW dzieży, 1 ■' i  

Amerykańskie Ł dowództwo wojskowe 
wydaje natomiast ilustrowany tygodnik 
„Heute“ , poświęcony propagandzie ame­
rykańskiej i osiągający rekordowy nakład 
450 tys. egzemplarzy.

STREFA B R Y T YJ S K A  

W  strefie brytyjskiej ilość. wydawnictw  
niemieckich jest mniejsza wskutek w ie l­
k ich trudności papierowych. I  tutaj jed­
nak ostatnio ukazało się parę czasopism.

W  Hamburgu wychodzą trzy tygodniki: 
„Akadem ische: Rundschau", „D ie Zeit“ - i 
,JTordwestdeutśche H efte“ , którY prze­
drukowuje najwybitniejsze audycje pu- 
blistyczne hamburskiego radia.
•W  Gotlingen tamtej szy uniwersytet w y ­

daje naukowy dwutygodnik „D ie Sam- 
lung", a w  Hannowerze „D ie Schule", 
poświęcony zagadnieniom wychowania 
m łodzieży -niemieckiej. ■

B rytyjskie dowództwo wojskowe w y ­
daje *— podobnie jak  amety-kańskie —  ty ­
godnik „B lido in die W elt“ . _

STREFA F R A N C U S K A  

Wysokim  poziomem w yb ija  się dwu­
tygodnik „D ie Gegenwart", poświęcony

zagadnieniom politycznym, literackim  i 
ekonomicznym, a redagowany przez by­
łego redaktora, „Frankfurter Zeitung", 
Benno Reifenberga. Jest to periodyk, któ­
ry  cieszy s ię ' wielką poczytńością W ca­
łych Niemczech. : 1

Tygodnik „ L anzelot "  poświęcony/jest 
zagadnieniom francuskim i zamieszcza 
przede .wszystkimtpjsekłady z prasy j # -  
teratury francuskie}, Spełnia on rolę pro­
pagatora kum iry irancuskiej w  N iem ­
czech. N iski Jego.ln^kład, m imo wysoki 
poziom, świadczy ó^tym, że oportumsty- 
czni N iem cy mało uwagi poświęcają kul- 

: turze frapcuski^. i

SpraWom kultury i sztąki poświęcony 
jest „Kunstwerk", podczas gdy D. N . D. 
(D ie  Neue Demokratie), Wydawany w  
Baden-Baden, Zajmuje się przeważnie 
problemami m iędzynarodowymi. x

B ER LIN

Berlin jest miastem; gdzie nie tylko 
można nabyć wszystkie czasopisma nie­
mieckie, ale-gdzie wychodzi największa 
ilość periodyków niemieckich.

Największą popularnością cieszy się 
„Aufbau", wychodzący w  radzieckiej 
Strefie okupacyjnej i ma szczerze demo­
kratyczną łio ife  ,J>eusche Rundaćhati® , 
poświęcony zagadnieniom ekonomicznym 
i literackim, wydawany jest w  sektorze 
angielskim.

Wdowa po znanym pisarzu Osietzky’m 
redaguje (nsgazyn ilustrowany „Welt- 
buhne".

W ojskowe dowództwo radzieckie w y ­
daje . tygodnik „D ie neue W elt“ „  poświę­
con y  zagadnieniom życia w  Związku Ra­
dzieckim, wreszćie w  Berlinie wychodzi 
również tygodnik satyryczny „Athena", 
reprezentujący humor i  satyrę niemiecką.

A. B.
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P E ze g lfiti p e p s u Im prędzej pomożemy,powodzianom,tym szybciej 
przestaną być ciężarem dla społeczeństwa

r Apel Centralnego Komitetu Obywatelskiego pomocy ofiarom powodzi

BUDŻET N A  TAPECIE 
, Budżet^pańsfwa i « oq równowaga to 

‘ i  najważhićjszych zagadnień Itr 
gospodarce państwowej. W  związku z 
rozpoczynającą się Sesją Budżetową sej­
mu „ROBOTNIK** pisz*!

„rozpoczyna się pierwsza sesja 
budżetowa Sejmu Ustawodawczego. 
Jest to sesja n a d z w y c z a j n a ,  

j gdyż zgodnie z- przepisami przejścio­
wymi „małej konstytucji" zajmie się 
ona w  n a d z w  y, c z a' jn y m. ter­
minie budżetem na bieżący rok.

Osią prac sesji budżetowej będzie 
oczywiście budżet 1 plan Inwestycyj­
ny na rok (947. Sesja zapowiada się 

'pracowicie i  ciekawie. Także pod­
czas tej sesji główny ciężar wysiłku 
spoczywać będzie na komisjach sej­
mowych, które zdają egzamin rzeczo­
wości, pracowitości, odpowiedzial­
ności 1 inicjatywy.- ,

„GŁOS LUDU" pisze w tej samej 
sprawie;

„Budżet państwowy zamyka się 
nadwyżką wpływów w  wysokości 
ponad 11 mifiardów złotych, Nadwyż- 

. ka budżetu przeznaczona jest na in­
westycja, które sięgną w  tym roku 
olbrzymiej sumy 84 z górą miliardów 

- złotych. Wzmogą one zdolność pro­
dukcyjną naszego tycia gospodarcze-

V A R5ZA^7A. "Na podstawie porozumienia 
z czynnikami zainteresowanymi w  dziedzinie 
lotnictwa sportowego, ustalono, iż Liga Po­
wietrzna obejmie całość zagadnień lotnictwa 
sportowego na obszarze naszego państwa.

W YSZK O LENIE  L O T N IC Z E  M Ł O D Z IE Ż Y  

Zadaniem Ligi jest prowadzenie intensyw­
nego wyszkolenia lotniczego wśród najszer­
szych warstw młodzieży, zgodnie z planem 
nakreślonym w  porozumieniu z poszczególny­
mi resortami. W  ramach planu trzyletniego

Polska delegacją
gospodarcza

wyjeżdża do Prań
WARSZAWA. W  dniu 15 

kwietnia b?. wyjechała do Pra- fij 
gf Czeskiej, pod f 'przewodnic­
twem Ministra Przemyślu i Han­
dlu —  Hilarego Minca, delega­
cja polska, celem prowadzenia 
rokowań gospodarczych.

Stałym zastępcą przewodniczą­
cego delegacji Jest Doradca 
Traktatowy Rządu Polskiego —1 
Minister Pełnomocny- dr Adam 
Rosę.

Delegacji towarzyszy liczne 
grono ekspertów ze wszystkich 
dziedzin życia gospodarczego 
oraz przedstawiciel Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych —  nacz. 
Wiesław Sobierajski.

Papierosy , Tt
za zwrotem pudełek

WARSZAWA. Monopol Tytoniowy wraz 
f  Centralą Odpadków wprowadza z powo­
du trudności surowcowych obowiązek mo­
ralny nałożony na konsumenta, zwracania 
Pustych pudelek od papierosów. Jeśli ak­
cja tą zawiedzie-, Monopol nosi się z zamia­
rem .wprowadzenia przymusu zwrotu pu­

stych pudełek.

- Monopol. Tytoniowy zużywa miesięcznie 
około 300 ton kartonażu, który marnuje się 
bezpowrotnie. Zwrócone pudełka pójdą na- 
'fechmiast na przeróbkę. Aby n}e dawać po­
la dó nadużyć nieuczciwym sprzedawcom 

-papierosów, którzyby w  puste pudelka mo- 
żli Maść papierosy podrabiane —  pudełka 
należy zwracać przedarte.

Warszow na 
miejscem lądowania

SZCZECIN. Specjalna komisja Minister­
stwu . Komunikacji, obradująca w  Szczeci­
nie ustaliła,* że bazą tzw., fery —  tj. miei- 
scą lądowania wagonów •» nadchodzących 
Promem z  portu szwedzkiego Trellenborg 
Ś9 Polski lak' również ekspedycji wagonów 
? Polski do Szwecji —  będzie Warszów na 
wyspie Wolin (rejon Świnoujścia).
. - Pt^gbtowanie tery w  W arszawie potrwa 
ftfeplo pój* roku, tak, że będzie ona urucho- 
niiona od- listopada br.- | ' - 

Z a w iłą  otyrąijęia tej linii codziennie t ę ­

go, stanowić będą podstawę podnle. < 
sienią dobrobytu całego narodu. , 
Szczegółowy plan ./ Inwestycji l ich 
sfinansowania będzie również za­
twierdzony na obecnej sesji Sejmu.

* Otgah wojska „p ą p K A  ZBROJNA** 
podaje następujące szczegóły rozpatry- * 
wanego budżetu. ' ' i

Przedłożony Sejmowi projekt bud­
żetu na rok 1947 przewiduje po stro- i 
nie dochodów przeszło' 185 miliardów 1 
zł., zaś po stronie wydatków blisko , 
175 miliardów zł. 3Q, °/a wydatków 
przewidziano na wyżywienie lud- ‘ 
noścl, 24 •/• na obronę narodową 1 , 
bezpieczeństwo. 11 •/« na oświatę/ 
35 °/« na pozostałe działy administra­
cji. . ' ................. ■' . 1

Blisko 29 miliardów zł. czyli 1/3 1 
globalne] sumy planu przeznacza rząd 
na inwestycje dla Ziem Zachodnich.
Z sumy tej 8,8 miliarda zł. ebróco- , 
nych zostanie na uruchomienie no­
wych zakładów przemysłowych 1 dal- ' 
sze zwiększenie potencjału, produk- , 
cyjnego czynnych jttż zakładów. Je­
śli dodamy, że na odbudowę transpor- ' 
tu Ziem Zachodnich asyguuje się bil- , 
sko 5 miliardów zl, to śmiało może­
my stwierdzić, że plan inwestycyjny 3 
na rok 1947 w  odniesieniu do Ziem i 
Zachodnich jest kapitalnym planem 
rekonstrukcji przemysłowej, . /'

Liga dążyć będzie do postawienia polskiego 
lotnictwa sportowego . na poziomie. dorówny­
wa jącrm ńanowk lotnictwa sportowego państw 
zachodnich. W  najbliższym czasie spodziewa­
ne jest uznanie Ligi Powietrzenej przez odpo­
wiednie czynniki rządowe za instytucję wyż- 
f szej użyteczności publicznej. Następnie zosta­
nie zatwierdzony statut, organizacji.

P R O P A G A N D Ą  L O T N IC T W A  

SPO R TO W E G O

W  związku z jak najszerszą propagandą lot­
nictwa sportowego w  kraju,, Liga postanowiła 
nawiązać ścisłą współpracę z Klubem Spra­
wozdawców Lotniczych przy ŻW. Zaw. Dzien­
nikarzy RP. ,

M O D ELA R ST W O  L O T N IC Z Ś

Duży nacisk kładzie się na modelarstwo lot-; 
nicze. Opracowano już W tym zakresie szcze­
gółowy plan, który powierzono do wykonania 
specjalnemu wydziałowi modelarstwa.

SPO RT L Ą T A W C O W Y  ‘ .

W  roku bieżącym odbędą się specjalne kur­
sy dla przodowników modelarstwa lotniczego 
oraz zostanie Wprowadzony specjajny- kurs 
sportu latawcowego, dotychczas prawie, że zu­
pełnie nieznanego wśród naszej młodzieży, *  
cieszącego się dużą popularnością w  innych 
krajach.

W  związku ze zbliżającymi się i zawodami 
modeli latających t zapotrzebowaniem specjal­
nych mci gumowych, służących do napędu 
modeli, wydział modelarstwa wystąpił do 
Zjednoczenia Przemysłu Gumowego o rozpo­
częcie produkcji tych nici. Prośba została po-

Stan zdrowia 
króla Krystiana

KOPENHAGA. JaK informuje bhilófyn 
oficjalny, stan zdrowia króla Krystiana 
jest nieszczególny. Pacjent opada z sil. 
Oprócz choroby serca rozwinęło się za­
palenie pruć i  gangrena prawej nogi. 
Czterech lekarzy czuwa przy łożu cho­
rego, który otrzymał zastrzyki penicy­
liny.

W ARSZAW A. Wszystkimi problemami 
związanymi z racjonalnym „naukowym" od­
żywianiem zajmuje się specjalny dział w  
Państwowym Zakładzie Higieny, na cjsele 
którego atol docent Szczygieł, który wyni­
ki prac swoich ,przekazuje„.!pwstei$tsęu 
Aprowizacji 1-Centralnemu Urzędowi Plano- 
wania. uH H H b  ; -A  ^  JMr Jt-. y  '

Mówt on pizedstawicielowi SAP o do- 
tychczasdwych osiągnięciach W tej dziedzi­
nie. SwtiaMHMitifeld

WEDŁUG NORM AMERYKAŃSKICH 
Już podczas ostatniej:.,wojny Amerykań­

ska Rada Naukowa ustaliła normy żywnoś-

wyspie Wolin 
pociągów ze Szwecji
dzie odchodził 1 Jjrzyckbdzi! na promie ze 
ŚzwefSt 'jeden pociąg w  składzie 78 wago- 
nów. W  planie/jest uwzględniony również 
nich pasażerski*

Ustalono poza tym plan odbudowy i roz* 
budowy przystani dla fery Oraz mostu po­
między Recławiem a miastem Wolin na rze­
ce Dziwnej. W  Związku z rozbudową szla­
k ów  komunikacyjnych kolejowych, położo­
no szczególny nacisk na usprawnienie linii 
połączentewyeh, sygnalizacje zabezpiecza* 
iacą ruch pociągów oraz na pogłębienie 
Wybrzeża!

Alarm powodziowy został odwołany. 
Przyjęliśmy to wszyscy z ulgą. Odwoła­
nie alarmu oznacza jednak jedynie mo­
ment, w  którym klęska przestała narastać. 
Ula społeczeństwa odwołanie alarmu jest 
momentem, w  którym musimy przystąpić 
do wytężonej pracy, aby jak najszybciej 
Umożliwić kilkudziesięciu tysiącom zruj­
nowanych przez nią ludzi powrót do 
normalnego życia.\

Im prędzej ich ubierzemy, dostarczymy 
zapasów żywności i niezbędnych przed­
miotów domowego użytku i sprzętu ku­
chennego —  tym szybciej będą oni mogli 
odbudować swe warsztaty pracy i prze­
stać być ciężarem dla społeczeństwa.

Ofiarność społeczeństwa —  szczególnie 
w  pierwszej fazie klęski, gdy  rozszalały 
żywioł zagarniał coraz dalsze tereny —* 
była ogromna. Chodzi o to, aby się nie 
wypaliła słomianym ogniem zapału. 
'Trzeba, aby społeczeństwo zdobyło się 
na wysiłek nie tylko duży ale i trwały 
*r  póły, póki los powodzian nie zostanie 
zabezpieczony.

traktowaną przychylnie i należy się spodzie­
wać ich : Ukazania już w  niedługim czasie A a  
rynku.

Y fY SZK O L ŚN IE  S P A D O C H R O N O W E
W  dziedzinie wyszkolenia spadochronowego, 

na kursie instruktorskim wykonano osiem sko­
ków ćwiczebnych na spadochronach z samo­
lotów Dakota i PO -z. Zakończono trzy kursy 
teoretyczne spadochronowe pierwszego, i  dru- 
giego stopnia,

Kurs-praktyczny, wobec braku odpowiednich 
urządzeń w  Warszawie (jedyna znajdująca: się 
tu wieża spadochronowa na terenie Z O O  .jest 
uszkodzona i Zarząd Migjskk nie zgadza się 
ńa óddatrię jej 'śpaat^tónjaTŹbińl będą odby­
wać się w  Kielcach i Lublinie.

Z  Departamentu Lotnictwa Cywilnego M K  o- 
trzymano 2;  spadochronów - desantowych typu 
P D -41, Spadochrony te użyte będą do ćwiczeń 
praktycznych piyy skokach z samolotów.. W , 
najbliższym czasie rozpocznie się kurs' dla in­
struktorów spadochronowych. ,

W ARSZAW A. W  dniu 14 bm. od­
było się w  Warszawie pierwsze po­
siedzenie Głównej Komisji do spraw 
upaństwowienia przedsiębiorstw, po­
święcane rozpatrzeniu . zarzutów 
przeciw Wykazom przedsiębiorstw, 
podlegających nacjonalizacji (za 
odszkodowaniem).

N a , posiedzeniu tym przedstawi­
ciele kapitału zagraniczneijo wycó- 
fali swe zarzuty, wniesione przeciw­
ko nacjonalizacji 9 następujących 
przedsiębiorstw: „Wspólnota intere­
sów S. A .‘*4 „Zgierskie Tow  Elek­
tryczne S, A/‘\ „Przedstawicielstwo 
Belgijskiej S. A .“ , „Nafta Borysław-

ołówe, które później zostały przyjęte przez 
cały świst naukowy. Normy te określają, 
czego fołrżóbttj®. człowiek lekko l  ciężko 
pracujący, Ile dziennie kalorii, białka, wap­
na, żelaza, witamin, A, B, C, i D. Normy 
amerykańskie fła ły  sts podstawą d o p ra c o ­
wania również W  Polśćć Wykazu produktów 
;żyyrĄQŚejowych , dla possęmgólnychf gw p. 
ludności i  całego państwa. Oczywiście nor­
my -amerykańskie zostały dostosowane dó 
naszych warunków, gdyż pewnych kategorii 
artykułów spożywcwmi nie posiądamy w  
takiej ilości co np, Stany —
mó-wi. dpc, Szczygieł. W  ten sposób będzię- 
my wiedzieć, llę potnpfefea nam t^żykułów 
ży.wnośclowych( aby zaspokoić potrzeby 
Wszystkich mieszkańców jajństwa. Cóybyś­
m y jeszcze dokładnie wiedzieli, ile tych 
artykułów W tej chwili produkujemy i  mo- 
gii uzyskać dokładną cyfńę globalną, do­
wiedzielibyśmy się, czy posiadamy niedo­
bór i ewentualnie w  jakiej wysokości. Mo­
że drugi spis ludności, który aawierać b i­
dzie również rubryki, dotyczącą stosunków 
ge^odaręzyćli, dóątąręży wyczerpujących 

: inf^m acji co: do tegd, ilo w  tej chwili pro-' 
dukujemy mleka, mięsa, zboża itp.
W YM IA N A  ZAGRANICZNA, BAD AM A 

ANKIETOWE
N ie tylko w  Polsce, lecz' również na ca­

łym świecie istnieje obecnie tendencja, aby 
-ująć w  ścisłe dane cyfrowe produkcję środ­
ków żywności l  jak najszybciej uregulować 
sprawą 'ich wymiany pomiędzy krajami ca­
łego 'Świata.

Już w  tej chwili odbywają się specjalnej 
badania ankietowe, które mają dać pełny

v Niezależnie od stale napływających  
darów w  gotówce i naturze w  dniach od  
20 ' do 27 bm. organizacje młodzieżowe 
przeprowadzą zbiórkę odzieży, żywności 
i sprzętu kuchennego na terenie. całego 
kraju, a to w  tym celu, aby. dotrzeć da 
każdego domu i do hażdego obywatela. 
Jedynie bowiem tak masowa akcja może 
przy ograniczonych możliwościach spo­
łeczeństwa zapewnić dostateczną pomoc 
materiałową.

Młodzież, zorganizowana w  PCK, Har­
cerstwie, O M  TUR, ZW M , ZMD, W i­
ciach, YM CA, A Z W M  i Komitet Koordy­
nacyjny Studenckich Organizacji będzie 
dysponowała ciężarówkami, objeżdżając 
wszystkie'ulice i osiedla.

Z żadnego domu nie-powinna odejść z 
pustymi rękami.

Nawet najskromniejsza ofiara jest cen­
na, gdyż zwielokrotniona przez liczbę 
rodzin w  Polsce, da nam tony odzieży, 
żywności-i sprzętu gospodarskiego.

Dla ułatwienia pracy zbierającym ape­
lujemy do społeczeństwa o przygotowy­
wanie paczek zawczasu i zaopatrywanie 
ich w  spis zawartości.

Rezultat zbiórki będzie nie tylko miarą 
poczucia obowiązku obywatelskiego spo­
łeczeństwa i czysto ludzkich uczuć dla 
nieszczęśliwych, ale i jednym więcej dó* 
wodem naszej żywoinośoi jako Narodu

W ARSZAW A 11 fabryk, zrzeszonych 
rż Zjednoczeniu Ceramiki Technicznej i 
Ceramiki Szlachetnej, pokrywa zapo­
trzebowanie kraju na porcelanę i rozpocz­
nie |p i ęi^prLS^fahp fe^oteku je^ fm r- 
cóląnę stołową, 3 'felńfctrotstehhiczną i 
3 —  tęełmiczną. Produkcja w  I  kwartale 
w  1946 r, wynosiła 523 ton, w  Il-gim  <— 
70$, w  iH -c im T .0 1 9 , w  IV-tym — 1.382.

Wskutek uruchomienia nowoczesnych 
fabryk porcelany ̂ na Ziemiach Odzyska­
nych, produkcja w  -tej dziedzinie będzie

ska w  RoŁsce", „Tow. Cukrowoi i Ra- 
/finerii Lubna i Szreniawa Ko- 
palnia Nafty , ,Ewa-Tirąszówka" śp. 
z o. o „ .Rzepienniki’ *, Spółka Naf­
towa z o. ó*. Cukrownia „Borowicz* 
,k i " & At, „Stowarzyszenie Mecha­
ników Polskich z Ameryki" S. A. 
oraz Zakłady 'Energetyczne „Domi- 
nium-Labitsch".

y/obec wycofania przez zainjer-e- 
sowany kapitał zagraniczny zarzu­
tów przeciwko' nacjonalizacji tych 
przedsiębiorstw, sprawa zostanie 
przedstawiona ministrowi Przemy­
słu i Handju dla wydania orzecze­
nia o  nacjonalizacji. ;

obraz, jak .się w  Polsce odżywiają w  tej 
chwili poszczególne grupy -społeczne.

CHODZI O RACJONALIZACJĘ ODŻYW IA­
N IA

Sprawa Wyżywienia racjonalnego I  plano­
wego, to rzecz u nas nowa, nikt się tym 
przed Wojną nie zajmował. Rząd wychodził 
z Założenia, że Polska 'jako kraj rolniczy, 
rtta dostateczną ilość wszelkiego pożywie­
nia i  sprawami tymi naukowo nie ina po­
trzeby się zajmować. Dziś jest inaczej. M i­
nisterstwo oświaty, powołało ostatnio do 
życia specjalne Studium' Żywtfenia i  Gospo­
darstwa Domowego przy SGGW, Studium 
wypuszczać bęAzie specjalistów i zajmować 
się będzie problemami wyżywienia W tere­
nie. „Żywiciele" —  jak ich nazywają w 
Ameryce —  nauczyciele jedzenia, działać 
będą przy Wojewódzkich Urzędach Apro- 
wijacyjnych jąkto doradcy i instruktorzy. 
Żywiciele posługiwać się będą polskimi 
tablicami żywnościowymi, które określać 
będą wartości odżywcze naszych produktów.

i zdolności wychodzenia właznym wysił­
kiem z najtrudniejszych syłuacji.

Przewodniczący —  ■ Bolesław Bierut, 
Prezydent R. P.

Skarbnik Generalny —  Kazimierz Ru­
sinek, Minister Pracy i  Opieki Spo­
łecznej, ,

Zastępca Skarbnika Generalnego ^* 
W ładysław  Wolski, wiceminister 
Adminiktracji Publicznej.

Sekrełarz Generalny —  W . Kościński, 
wiceminister Skarbu.

Oczyszczamy Polskę
z książek niemieckich

W ARSZAW A. W  okresie od 25 kwietnia 
do 25 maja odbędzie Się w  całej Polsce 
wielka akcja oczyszczania kraju z pozosta­
łości niemczyzny a zwłaszcza książek nie­
mi eckitn. Akcję, podejmuje Centrala 'Od­
padków wraz ze Związkiein Inwalidów, 
przy współudziale organizacji młodzież®/ 
wycb z  OM TUR, Z W M ,'Z H P  i W ic i> na. 
czele. Młodzież całego kraju zhićrać będzie 
książki niemieckie i przekazywać je  fab- 
rykom papierniczym dó natychmiastowej 
przeróbki. W  ten sposób zaspokoimy na 
pęwięn okres głód makulatury, niezbędnej 
przy produkcji papieru gazetowego, ^

mrąftałą. stgle'. DprćeJanę stołową i zdob- 
niczą eksportujemy |jo Stanów Zjedno­
czonych, Danii, B e lg ii Smsreejl r  Zwfązfea 
RatMeckieg®. * Międzjr 'iniijmii wysłaliśmy 
do Szwecji 11.730 kg .porcęlęńy stółowej 
za 1T tys..ddiariSw;, do Stanów'^jednoczo­
nych 88.818 kgrna sumę 71 tyś. dolarów.

Porcelany technicznej i elęktrotechnićz- 
E»JV ze wzglądu ńń“wieT^:Ie zabuttzebd#a/' 
nie w  kraju, chwiloWo nie możemy eks­
portować.

Ks. Tiso r / 
skazany na śmierć

BRATYSŁAWA (SAP ). Sąd w  Braty­
sławie, ąkazał na śmierć przez powiesze­
nie Józefa Tisó. Sąd skazał go jedno­
cześnie na utratę praw cywilnych i kon­
fiskatę majątku. UKso, były szef państwa 
słowackiego z ramierpa' osi, wysłuchśd 
wyroku spokojnie. •
. -Druczańskr,-h. minister spraw zagra­
nicznych, -któremu udało się zbiec, został 
skazany zaocznie na śmierć przez powie­
szenie, .utratę praw i konfiskatę majątku.

Rzeczy c
K O NSERW ATO RIUM  

/ D L A  JAZZBAN DZISTÓ W  Ż

W  Stanach Zjednoczonych istnieje obok 
licznych konserwatoriów muzycznych, konser­
watorium dla jazzbandzistów.

Ongiś, gdy otwierały się okna i lufciki, wy* 
biegały z nich: na ulice gamy i pasaże wystu­
kiwane' na rozklekotanych' pianinach przez 
grzeczne panienki. Dziś fortepian ustąpił miej­
sca głośnikowi radiowemu lub patefonowi. Ma­
rzeniem dawnych sztubaków bywały skrzypce 
Stradivariusa, dziś zwłaszcza na kontynencie 
amerykańskim jest w ubyciu saksofon i hawaj­
skie gitary.

, Do konsewatorium dla jazzbandzistów mogą' 
uczęszczać ludzie tylko o zdrowych nerwach, 
opanowani do ostatnich granic. Bowiem to, có 
się dzieje w tym konserwatorium, jest istnynt 
piekłem. Z  każdego pokoju dochodzą dźwięju 
innego instrumentu, tu wycie saksofonu, tam 
miauczenie hawajskiej ,bałałajki", istna gama 
nieskoordynowanych ; dźwięków, tworzących 
piekielną kakofonię.

Nauczycielami są członkowie najlepszych ze­
społów jazzowych zagranicznych. Połowę ucz­
niów stanowią -znani artyści-muzycy, pragnący 
zapoznać się z istotą jazzu, połowę zaś eks­
centryczni młodzieńcy i  chłopczyce. Nauka, 
gry na saksofonie trwa* zaledwie 16 godzin, zaś 
hawajska'ukurele wymaga 4 godziny poważnej 
„pracy". Jednakże Człowiek pozbawiony po­
czucia rytmu, nigdy nie będzie dobrym jazz- 
bandzistą, bo istotą jaznu jest żytni/

j m n T i i i T  i m
T m m m w

Powietrzna inicjatywa wyższej użyteczności publicznej
Liga Powietrzna obejm ule całość zagadnień lotnictwa sportow.

Naukowe badania nad systemem odżywiania
prowadzone są w Państwowym Zakładzie Higieny w Warszawie

Sukces polskiej polityki gospodarczej
Kapitał zagraniczny wycofał zarzuty 

przeciwko nacjonalizacji

Stale wzrasta eksport polskiej porcelany
Starty Zjednoczone głównym odbiorcą
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3 tony przędzy produkuje 
dziennie Wrocławska Fabryka Sztucznego Jedwabiu

W  roku 1949 produkcja dzienna 6 ton

Celuloza przybywa do fabryki w arkuszach

, Mieniący- się w jó ź n e  desenie i przyjem­
nie szeleszczący. sztuczny jedwab, w  ni­
czym nie przypominą surowca, z którego 
powstał. Większość elegantek nie przypu­
szcza nawet, Ze ich modna sukienka, : c zy 1 
okrzyczane perlony, są przeróbka pewne­
go gatunku górskie! śóśćnki. te otrzymana 
z ; drzewa celuloza jest- najważniejszym 
składnikiem produkcyjnym Przędzy jedwab- 
hiczej. - : '

Polska posiada 3 fabryki Sztucznego jed­
wabiu: w  Tomaszowie, Chodakowie i u nas 
we Wrociatyin. Fabryka jeleniogórska je-

Dnia 11. IV . br. odbyło się zebranie Po­
wiatowego Komitetu A kc ji Siewnej! H a Ze­
braniu ustalono, że wszystkie konie z  tere­
nu miast, zwłaszcza konie poniemieckie zo ­
staną przerzucone na teren gmin c! o Akcji 
Sie witej. Nadto postanowiono . ' odebrać 
wszystkie poniemieckie kbńłą -będące do­
tychczas w  użytkowaniu przedsiębiorców  
prywatnych i przydzielić je osiedlającym  
się repatriantom. W yrażono pogląd, że 
prywatni przedsiębiorcy nie pjogą być po;

BYSTRZYCA
K U R S

D LA  PR ACOW NIKÓW  GM INNYCH  
. N A  DO LNYM  ŚLĄSKU  

W  Bystrzycy rozpoczął sią dwu­
tygodniowy kurs dla pracowników 
gminnych wszystkich gmin powiatu. 
Kurs ma na celu dokształcenie i za­
poznanie pracowników z planową 
gospodarką samorządową. • W ykła­
dają na kursie kierownicy kilku re­
feratów Starostwa Powiatowego w  
Bystrzycy. Słuchaczy ogółem jest 
trzydziestu. '

Lekkomyślność przyczyną 
śmierci
1 W  dn. 11 bm! na terenie Wrocławia-Piicżyc, 
wracający Ze szkoły Henryk Krążka, chłopiec 
13-Ietni, znalazł w ruinach domu przy ulicy 
Odrodzićskiej granat, który w trakcie mani­
pulowania nim przez chłopca, eksplodował, ra­
niąc chłopca w  rękę i w  brzuch. w 

Rannego w  stanie ęiężkira przewieziono -do 
szpitala Wszystkich Świętych we Wrocławiu!

Pierwszy transport
eksportu czeskiego 
przez Dolny Śląsk 
do Szczecina

W  raiitach zaw artej n iedaw no m iędzy  
Polską i Czechosłowacją runow y kolej o - ! 
w e j przekroczył dnia" 12 bm . granicę w  
M iędzylesiu  p ierw szy  transport eksportu  
czechosłowackiego przez D o lny  Ś ląsk  i

szcze eksperymentuje. W  stadium urucho* 
mienia są* fabryki w  Gorzowie i w  Żydo- 
winie pod Szczecinem. ,

PRODUKCJA

- Uruchomienie zakładu nastąpiło , 5 -maja 
ub. r. Napływ osadników polskich jiozwo-- 
lii szybko zamienić'niemieckiego robotnika. 
3 tony przędzy, produkuje dziś dziennie 
■Wrocławska Fabryką Sztuczftego Jedway 
biu. Pod koniec Planu Trzyletniego produk-. 
cja dzienna wyniesie 6 ton.

BENGSFORS CORONA SWEDEN

! ^W e#ą-Jeśt ną^zym dostawcą cełukozy,, 
głównego półfabrykatu.- Północny '  sąsiad 
przysyła- ją w> dosiathcZnycM* ilóś^ąelK bO- 
nie Chcę- mieć i z naszej Stroby zawodu. 
Na węglą polskim Szwedom bardzo zale­
ży.. '

MagaZyn fabryczny zalegała dziesiątki 
pak celulozy z napisem Corona Sweden 
Bengsfors. Do produkcji- są jeszcze ■ nie­
zbędne: kwas siąrfcąwy, śpda'kaustyczna,; 
dwusiarczek węgla, które wyrabiane są w  
kraju. Sam proces produkcyjny jest bardzo 
zaw iły i ciekawy. Kwadratowe kawały ce­
lulozy zamieniają potężne maszyjjy-szarpa-' 
czę w  białą miękką Watę —  alkali-ceiuloze, | 
Wata „odpoczywa" potem w  dojrzewalni, 
w  siarczkami nabiera żółtej barwy, po 
czym „traktowana iąstc'siarczkiem węgła i 
ługiem. Żółta sypka masa celulozjf zamie­
nia ^ię tu w  miodny płyn —  wiskozę. Bę­
dą z  niego nici, (w  dosłownym znaczeniu). 
S i t y  ptyn przechodzi kilka jeszcze opera- 
,;ęii, zanim dostanie się ną .przędzalnie, gdzie 
„na oczach" zamienia się w  niekończąca 
śię nić. Bokiem spływa Ścięta piana w  po­
staci skręconych nitek —  to odpadki. Otrzy­
mana nić Wiskozowa jest • dopiero półfa-

siadaczami koni poniemieckich podczas gdy  
w  gminach brak jest 70®/» pogłowia, a  ugo­
ry nie zostały-jeszcze w  powiecie zlikwi­
dowane.,
* Pow: Kprąitet A kc ji Siewnej rozdzielił 
między na jbardziej, potrzebujące .gminy 50 
ton pszenicy jarej, 3Q ton jęczmienia oraz 
20 ton owsa. Ustalono także rozdzielnik 
kredytu rojnego na zakup ziarna i nawo­
zów sztucznych na ogóińą.sumę 750.000 zł. 
Tegoroczna wiosenna Akcja Siewna jest 
prowadzona z całą , energią i  ma na celu 
całkowite zlikwidowanie ugorów w  powie­
cie. Jk. ,

M ECZ S Z A C H O W Y
W  niedzielę 13 bm. w  lokalu Towarzy? 

stwa Przyjaźni Polsko - Radzieckiej odbył 
się mecz szachowy między świdnickim klu­
bem szachistów a oficerskim klubem sza­
chowym Armii Czerwonej. . Zakończył się 
zwycięstwem' radzieckiego klubu oficer­
skiego. - -V

OBCHÓ D T Y G p D N IA  ZIEM  ZA C H O D N IC H

Uroczystości Tygodnia Ziem Zachodnich 
rozpoczęty się w  sobotę wieczornym cap­
strzykiem z udziałem organizacji i licznych 
oddziałów młodzieży szkolnej. Pochód- z 
placu Lenina przemaszerował ulicami mia­
sta ,na piać W ó jska  Polskiego, gdzie po 
przemówieniu odśpiewano Rotę.‘W  niedzie­
lę dnia 13 bm. odbyła się w  Domu Kultury 
uroczysta akademia. , W  ramach Tygodnia 
Ziem Odzyskanych odbędą się w  ŚWjdHfćy 
liczne pogadanki we wszystkich szkołach i  
.świetlicach! zostaną także przeprowadzone 
zbiórki uliczne na rzecz Funduszń. Społecz­
nego P. Z. W  środę 16 bm. odbędzie się 
zebranie organizacyjne miejscowego ■ koła 
P. Z. t .  1

! ; N a  zakończenie uroczystości w  niedzielę 
dn. 20. IV . ,br. zostanie w  kościele. para­
fialnym odprawione'Uroczyste riafcożeńitWoi 

i p oczym odbędzie się na rynku ogólny wiec 
wraź' ż m anifestacją.: /  Jk.

Ś W ID N IC A  N A  P O W O D Z IA N

N a  posiedzeniu M iejskiej Rady Narodo­
w ej został wniesiony I  jjehwąlońy wiiiośek, 
aby Świdnica w p łić iła  50 tys, zł! na pomoc 
dla osób dotkniętych klęska pow od zi,. 'J

brykałem. Czeka ją jeszcze płukanie, myd­
lenie, chlorowanie, zanurzanie db kilku ką­
pieli o różnej temperaturze i dopiero cał­
kowicie oczyszczona z części kwaśnych do­
ciera do suszarni, a stąd'na oddziały mani­
pulacyjne. Dopiero teraz widzimy praw­
dziwą' przędzo. Szybko motają się na pasma 
długie nitkj różnej grubości.^ oto jedwabna' 
przędza -gotowa, Trzeba- jej l  jeszcze nadać t 
formę sżpuli lub pasm:

KOBIETA PRZEWODNICZĄCA 
RADY ZAKŁADOWEJ 

Niedawno wybrana Rada Zakładowa ma 
nie mało roboty. Trzeba codziennie załat­
wiać drOBnś i  większe spraWy 1300 fóbot- 
nik ów.' Cóehwilauchylają' Się drzwi do po-' 
koju Rady; bo każdy z robotników- ma ja­
kąś prośbę; Dobrze, że przewodnicząca Ra­
dy Zakładowej tow. Tarkowska jest mto<fa 
t*Siina: Cóż to dla niej 5.razy dziennie o b ­
lecieć" wszystkie budynki Zakładu, zapu-

r Specjalne maszyny szarpią celulozą na watę

kać. do drzwi dyrektora, • zadzwonić; dó 
Związków Zawodowych, zdobyć bezpłatne 

'bilety do teatru, walczyć z Miejską Komi­
sją!-' Lalęąiową! ^. nueszjęanię: robotnika.
Aha t -  ęodzienjiie zagląda jeszcze do fab­
rycznego.-żłobka, czy., czegoś nie trzeba

WAŁBRZYCH
40 T Y S . K O  N IC I M IE S IĘ C ZN IE  
W Y P U S Z C Z A  B IE L A R N IA  LN U  
* W  W A Ł B R Z Y C H U  

. Na terenie tego najbardziej przemysło­
w ego miasta Dolnego Śląska istnieje rów­
nież Bielafnia Lnu- „W łókno". Zadaniem 
bielarni jest pranie i b ielen ie otrzyma­
nych- z przędzalni n ici lnianych. „W łók ­
no" zatrudnia ponad 115 pracowników z 
przeważającą większością kobiet. M ie­
sięczna wydajność pracy bielarni wynosi 
Około 40 tys. kg  n ic i . :

W  lamach planu irzyle in iego Bielarnia 
Lnu „W łókn o" ma ' podwyższyć swoją 
wydajność*'pracy'b przeszło 150 %. -

P O D  ZN A K IE M
T Y G O D N IA  Z IE M  ZA C H O D N IC H  
(RwJ.! Śpotóczitóstwo wałbrzyskie w  od- 

powiedzi na zakusy wrogich nam ęzynni- 
ków manifestuje' pod hastem „Nie damy 
ziemi, jkąd nasz ród". , v  

Tydziefi Zifem Zachodftich rozpoczął ! się 
capstrzykiem, w  .sobotę Ub. „tygodnia., W  
riiedzielę w  ramach uroczystość poświę­
cona została nowa szkoła przy ul. Lipłanow- 
skipgb^w -dbecBO'ści wojewody wtocław* 
skiego tow. mgr Piaskowskiego i przedsta­
wicieli władz-.miejscowyph. 

i - Następnie, vódbyla się uroczysta- akademia. 
W  części oficjalnej przemawiał tow. woj. 
Piaskowski, krótko omawiając stosunki w 
Wałbrzychu ,.i podkreślając- .pełną poświę- 

i cenią pracę PZZ. , ijy/
W-czasie Tygodnia pa terenie całego po­

wiatu odbywają s iybdczy ły , organizowa­
ne przez PZZ.

W  niedzielę dtj. 20. bm. o godz. 19,30 
urządzone zostaną, „.Ognisko .Harcerskie" 
na wzgórzu, p fzy  mduzoleum. (wł.)

Studenci Gdańska, Krakowa i Wrocławia

ŚWIDNICA

Pow. Komitet Akcji Siewnej 
przydziela ziarno siewne 1 kredyty

Szczecin.
.! Transportem tym  wyruszą w . świat ze 
jgzczęcma' .w yroby-, czeskiego przemysłu 

' ̂ ietaloW6gq,
p d  te j dotostkjiifię.-j^awJ-

mować będą. nieustannie czeski tranzyt 
do Szczecina.

na wczasach w Karpaczu
W  schronisku Polskiego Czerwo­

nego • Krzyża w  Karpaczu, które 
jest pód .zarządem Oddziału w  Jele­
niej Górze, czyni się przygotowania

2 tys. zł za orkę siewną 1 ha
W  związku z przeznaczeniem 1.000 trak­

torów w raz ze sprzętem współpracują­
cym  —  do uprawy gruntów w  gospodar­
stwach indywidualnych na Ziemiach Od­
zyskanych, ustalone zostały opłaty, jakie 
wolno pobierać za pracę traktorów.

Za zasadniczą orkę siewną osadnic.y 
będą płacić 2.000 zł za 1 ha, za bronowa­
nie sprężjmówfcanii i kultyy^torowąntó*^ 
1.200 z ł oraz za orkę odjogów —  3.000' zŁ 
Powyższe stawki włączają już koszty/ do­
jazdów i żadne inne opłaty z tytułu ifprą- 
w y  gruntów, ^  nie obciążają osadników.

na<przyjęćięi studęntów z,,3-ch miast 
Polski, Przyjadą słuchacze: Politech 
nlki Gdańskiej, Uniwersytetu Jagjęl- 
Jiońskiego i Uniwersytetu Wrocław­
skiego. Przyjadą w*grupach po 40—  
50 osób i spędzą tu lato,'każda gru­
pa jeden -miesiąc. Pomieszczenie daje 
PCK, wyżywienie wspólnie: Bratnia 
Bonioc, .każdej.?-uczęłnł4 - Polski Gżer- 
wony Krzyż.

89 (382)

A oto gotowa produkcja. Kto pomyślałby, że 
to wszystko z sosny?

kostrom, ćży czysto, czy  dzieciom „nią mo-! 
kro".

Fabryka Sztucznego Jedwabiu tętni praca 
1 żyćiem!; Więcej Wiskozy, więcej przędzy 
i 'szpul jedwabnych — • to więcej odzieży, 
pieniędzy i żywności dla wszystkich. D.E.

Środa SI. manifestuje
: W  Środzie Śląskiej odbyła' się wielM 
manifestacja' społeczna, zorganizować 
przez Obwód PZZ, na której jednogłośni! 
powzięto następującą rezolucję:

„M y, obywatele -pow. Środa Śląska, zgro| 
madzeni na wiecu manifestacyjnym 13 
kwietnia 1947 r. w  Środzie Śląskiej z oka­
zji obchodu Tygodnia Ziem Zachodnlci 
protestujemy jak najenergiczniej i jak naj-j 
uroczyście) przeciwko jakiemukolwiek kwd 
stlonowaniu naszych granic na Odrze, Nyj 
sie Łużyckiej 1 Bałtyku. Ziemie Zachodnia 
są kolebką Narodu, Polskiego. Politykom! 
kwestionującym pasze prawo do Ziem ZaJ 
choduich możemy pokazać, na tut. terenie 
dowody polskości w  postaci orłów  polsk ij 
w  kościołach, na pomnikach, dpwody histo­
ryczne polskie, a nawet dowody ze żró?j 
deł niemieckich. Również i polska iudnośs 
autochtoniczna stoi twardo z nami. Myśmi 
tę ziemię już zagospodarowali i przywr® 
ciii jej w  calbśći oblicze polskie. Życie pol­
skie pulsuje u nas w  całe] pełni, dołożymy 
wszelkich starań, aby zagospodarować je 
jak najlepiej. Naród Polski nie pozwoli prze­
rzucać się z  miejsca nh miejsce. Z  ziemi 
praojców swych nie odstąpimy, stoimy 
twardo za naszym Rządem I solidaryzuje- 
my Się W zupełności z  polityką nasze©] 
Ministra Spraw Zagranicznych. Nie rzucla 
ziemi skąd nasz ród".

JELENIA GÓRA

Powiatowy Zjazd Towarzystwa Przyjaźni 
Polsko-Radzieckiej

(Jr.) j W  niedzielę odbył się w  Jeleniej 
Górze Zjazd członków i delegatów Tow a­
rzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej. Na 
zjazd ten przybyło około 50 osób z terenu 
całego pąjyjatu.
v Posiedzenie zagaił w  imieniu ustępują­
cego zarządu Towarzystwa, ob. PilarZ' i 
następnie powołał k ilku znanych obywa­
teli do prezydium.
, : Przybyłych na zjazd członków i dele­
gatów Towarzystwa Przyjaźni Polsko- 
Radzieckiej w ita li: imieniem związków 
zawodowych przewodniczący P.R.Z.Z. ob. 
Zemanek, imieniem S.L., ob. Sęk, im ie­
niem P.P.R. ob. Rybkowski i imieniem 
P.P.S., ob. Iwański, który w ygłosił na­
stępnie dłuższe przemówienie.-

„Sojusz polsko-radziecki jest podstawą 
naszej polityki i  naszego bytu, a współ­
praca nąsza z Rosją przyniesie w  rezul­
tacie zwycięstwo demokracji w  całym 
świecie“  —  zakończył tow. Iwański.

Z  działalności dawnego zarządu Tow a­
rzystwa złożył sprawozdanie ob. Pilarz, 
następnie sprawozdanie złożył przewod­
niczący Kom isji Rewizyjnej, ob. Biliński, 
po czym Wywiązała się dyskusja, ,w cza- 
sie^której ob. Wieszczak i ob. Śtramer 
wystąpili z krytyką pod adresem starego 
zarządu.

Przystąpiono następnie do Wyboru no­
w ego ' zarządu Towarzystwa Przyjaźni 
Polsko-Radzieckiej.' Weszli do -niego: dyr.

Przecławski jako prezes, prok.- Stramen 
i  m jr Lasoń jako wiceprezesi, red. Pilaia 
jako sekretarz, prok. Kw iatkowski jaka 
skarbnik oraz jako członkowie zarządu: 
ob. ob.: Meglieki, Iwański, Lubow ieck^ l 
Ośmiałowski. Do kom isji rew izyjnej wy-j 
brani zostali: iraż. Biliński, prezes S, 0„1 
Wresilc i ob. Mazur.

Na zakończenie zjazdu odbyło się 
uchwalenie kilku rezołucyj, które prze-] 
słane zostaną do Prezydenta R. P., doj 
Prezesa Rady Ministrów, do Rządu Pohl 
skiego, d o  Ambasadora Z,S.R.R. i do Za­
rządu G łównego Towarzystwa Przyjaźnij 
Polsko-Radzieckiej, (w ł.)

DZIECI RUM UŃSKIE PRZYJADĄ  
DO AG N IESZK O W A  .

Z 1000 dzieci rumuńskich, które znajdą 
się w  Polsce na koloniach letnich w  bież. 
roku, 100 bierze pod swoją opiekę Polskfl 
Czerwony Krzyż. Te 100 dzieci ruitiuńi 
skich* przyjedzie dó Agnieszkowa ‘ kotw 
Jeleniej Góry do schroniska PCK i lu po­
zostanie przez okres 3 m iesięcy. Dzieci 
są w  wieku od 8 do 12 lał i na Dohtfl 
Śląsk przyljędą już 30 kwietnia br. P ó tó j 
Czerwony Krzyż da im w yżyw ien ie , po­
mieszczenie i częściowo opiekę. W ycho­
w aw czyn ie polskie .będą się wspóln ie^] 
wychow awczyniam i Rumunkami opiekoj 
w a f  gośćmi, którzy przybędą z zapiali 
jaźnionego z ftami kraju. W spółprac^ ta 
powinna dać dobre wyniki.

1600 robotników
W  odległym  o  7 kni od' Jeleniej Góry 

Turońaku, znajdują się Państwowe Zakła­
d y  Przemysłu Lniarskiego nr 11 „Orzeł". 
Zakłady le  powstały w  1842 roku i są jed ­
nymi z największych w  Europie. Pod ad- 
ministrację polską dostały się one w  paź­
dzierniku 1945 r.

Państwowe Zakłady Lniarskie „O rzeł" 
produkują przędze lnianą i tkaniny lnia­
ną wszystkich rodzajów. Posiadają one 
oddziałyV roszamię, przędzalnię, tkalnię, 
bielnik i  wykończalnię oraz szwalnię.

Zakłady W  furóńsku łącznie z oddzia­
łami: b ielnik i  wykońęzalnia w  Kowa­
rach oraz b ielnik „Mażn-r'!' w  ’ M iikow ie 
tworzą tzw. 'kombinat, który zatrudnia 
ógóiem  1600 pracowników.

Państwowe Zakłady Przemysłu Lniar- 
skiego nr 11 wyprodukowały w  roku 1946

pracnje w „Orle*
przędzy lnianej i pakulanej 650 lon, tka­
nin lnianych, ponad 2 m iliony metrós^a

Zakłady posiadają własną siłowni®] 
własne warsztaty mechaniczne, własną] 
straż przemysłową i straż pożarną. ;

Pracownicy Państwowych Zakładów 
Przemysfo Liparąkiego nr 11, „O rze {* w 
Turońsku posiadają mieszkania służbowe 
w  specjalnej kolonii „i całkowitą wyżyj 
w ie n ie js  razy dziennie d la  p ra co w n iła l 
i  lćh rodzin). Na terenie zakładów zńa« 
duje się żłobek,' przedszkole, konsium 
piekarnia, rzeżnictWo, Dom’ Kultury zjho-! 
telem i, światlicą, kino, sala teatralnra 
łaźnia, ambulatorium, lekarz oraz kapl>| 
ca. P o za ; tym istniąje lu gospodarstlM 
rolne hocjowlańo-mleczne, organizacje 
kulluralr.o-oświadlowe I  społeczno-poli' 
tyczne.-

KAMIENNA GÓRA

Czesi opnszcealą Dolny Śląsk
W  ubiegłym tygodniu z Kamieniogóry od­

szedł transport w liczbie 141 osób obywateli 
czechosłowackich, wraz z mieniem ruchomym 
stanowiącym lich własność, na co mieli zezwo­
lenie Ministerstwa Z\pm Odzyskanych.

Dla repatriantów czeskich przybył z Pragi 
specjalny pociąg .repatriacyjny w składzie 27' 
wagonów*

niedalekiej przyszłości piękne rezultaty^ 
obu krajów.

Następnie przemówił ob. starosta trutn 
Sk1, który w swynj przemówieniu dał dew 
sżcztfęj przyjaźni dtt narodu polsk»ęg0 ,3  
I łe “ JS* jedhoczclnie ideę współpracy obu 
rodów krzewić w swym kraju wszelkimi mą 
wymi środkami. Bi

W  dniu odjazdu o godz. 12-tej nastąpiło uro- 
cayste pożegnanie z udziałem przedstawicieli 
Czechosłowackiej Misji Repatriacyjnej, ob. ob. 
starosty i wicestarosty pow. trutnowskiego, bur­
mistrza m. Trutnowa, personelu pociągu repa­
triacyjnego Waz przedstawicieli tutejszego, spo­
łeczeństwa czechosłowackiego z jednej strony, 
oraz ob. starosty pow. kamieniogórskiego, 
przedstawicieli partii politycznych i innych 
ż drugiej. .rtsZ

Ob. starosta Kalaman w serdecznym prze­
mówieniu do ob. ob. czechoatówackich, poże­
gnał ich, ,fyęęfc aąegęDIwei : i
Owocnej pracy w swej ojczyźnie z wiarą, że 
praca i przyjaźń raź nawiązana przyniesie w

Cegielnia 
w Marciszowie '
w yk on a ła  112 proc. p lanu  |

Robotnicy Cegielni* Parowej W Mar] 
eiszowie rfa Ogólnym zebraniu w dniu 22 
go, 1947 r. uchwalili rezolucję, mocą której ; 
ęeteni wykonania planu produkcji, zobołWM 
zali się pracować przez miesiąc marzec br. m  
datkowo po 2 godziny dziennie.

Stosownie do uchwały Komitetu FabryęzM 
S.p . Cegielni z dn. 31 marca br. komuniktuiS  
«z plan produkcji został wykonany w 1 1 2 *



S P C R T
Joe Baksi pokonał Bruce Woodcocka

i walczy dn a 26 czerwca z Joe Louisem
LONDYN (Obsł, wl.). W  stolicy 

Anglii odbył się oczekiwany z du­
żym zainteresowaniem mecz bok­
serski dwóch pretendentów do tytu­
łu mistrza świata między Anglikiem 
Bruce Woodcockiem a Amerykani­
nem Joe Baksi. Walka zakończyła 
się zwycięstwem Joe Baksi w  7 run­
dzie przez nokaut. Zwycięzca sto­
czy w  dniu 26 czerwca br. mecz o 
mistrzostwo świata z Joe Louisem. 
Walka pomiędzy Joe Louisem a Joe 
Baksi odbędzie się na Yanke Sta­
dion.

Lustrzanka — Len 4 :0
Rozegrany w  Wałbrzychu mecz piłki 

nożnej między Lustrzanką a Lnem zakoń­
czył się zwycięstwem pierwszych 4K3.

Joe Baksi starannie prtygotouyyuml się do 
spotkania u tfoodcockiem.

Foto Keystone - SAP)

Mistrzostwa zapaśnicze zakończone

Szweda mistrzem Europy
Z5RR wicemistrzem

W  półfinałach zawodów zapaśniczych w  
stylu klasycznym o mistrzostwo Europy, 
padły następujące wyniki:

Waga musza: Sundin (Szwecja) poko­
nał na punkty Mohameda (Egipt); w  dru­
giej walce Viitala (Finlandia) wygrał 
w 9 min. 94 sek. z Węgrem Szilagy.

Waga piórkowa: Kaudil (Egipt) odniósł 
punktowe zwycięstwo nad Friedriksenem 
(Dania); Toth (W ęgry ) pokonał na punk­
ty Czechosłowaka Kotrbaty; Anderberg 
(Szwecja) wygrał także na punkty z Bil- 
gem (Turcja).

Waga kogucia: Kalilkaja (Turcja) od­
niósł zwycięstwo na punkty nad Maerlie 
(Norwegia); Kaubi (ZSR R ) uległ na 
punkty Haśsanowi (Egipt).

Waga lekka: Jałtyrian (ZSRR ) wygrał 
' la  punkty z ' Atlkietn * (Turcja! i 
, Waga półśrednia: Dogu (Turcja) poko­
nał na punkty Andersona (Szwecja); Si-

Uwaga wroc^awianki
miłośniczki sportu!

Kupiecki Klub Sportowy „Burza" za­
wiadamia, i ł  w  związku z utworzeniem 
etę nowej Sekcji Kobiecej w ramach na­
szego klubu, z dniem 15 kwietnia odby­
wają się wpisy pań na członkinie klubu. 
Na pierwszym planie przewidziane są gry 
sportowe oraz sekcja pływacka i wioślar­
ska. Wpisy trwają do dnia 30 kwietnia 
1947 r. codziennie od godz. 13-ej do 15-ej 
W sekretariacie przy ul. Piastowskiej 44 
(parter). Z  dniem 20 kwietnia rozpoczy­
namy kursy pływania w  krytej pływalni. 
Dla członkiń kum bezpłatny.

Miłośniczki sportu! Wstępujcie licznie 
w szeregi nowotworzącej się placówki 
pań, jako jedynej w  pełni obejmującej 
wszystkie dziedziny sportu, udostępnione­
go nam we Wrocławiu. Ożywiajmy sport 
na Dolnym Śląsku! -Bliższych informacji 
Udziela kierownik sekcji —  Grunwaldz­
ka 21 m. 4.

manainen (F in landia ) odniósł punktowe 
zwycięstwo nad W ęgrem  Szilvasi.

W aga średnia: B jelow  (Z S R R ) pokonał 
w  9 min. 42 sek. Szweda GrOenberga.

Waga ciężką: Ruhimaki (Finlandia) 
w ygra ł z Syselem (Czechosłowacja) *w 17 
min. 20 sek.; Czakmak (Tu rcja ) pokonał 
Weschi (W łoch y) po 8 min. 15 sek. walk i; 
Kotkau (Z S R R ) po ło jy ł Rihetzkego (W ę­
g ry ) po 5 min. 23 sek.

Po. spotkaniach finaowych mistrzostwo 
wagi muszej zdobył Sundin (Szwecja )..

Mohamed pokonał na punkty Thocńse- 
na (D an ia), a Sundin odniósł punktowe 
zwycięstwo nad Viitalą.

Kotkas (Z S R R ) zajął pierwsze miejsce 
w  wadze ciężkiej przed Czakmakiem 
(Turcja ).

Tytu ł w  wadze pośredn iej zdobył Tu­
rek Dogu z jednym  punktem karnym;
2) Anderson (S zw ecja ) —  3 pkt. karne;
3) Kozarskij (Z S R R ) —  7 pkt. W  ostat­
nim spotkaniu Dogu pokonał Kozarskiego 
w  9 minut 15 sek.

K lasyfikacja w  wadze średniej: 1) B ie­
lów  (Z S R R ) —  2 pkt. karne; 2) Tayfur 
(Turcja ) —  4 pkt. karne; 3) Gorenberg 
(Szw ecja ) —  4 pkt. karne.

Trzecie m istrzostwo dla ZSRR zdobył 
Keboridze w  wadze półciężkiej, mając 5 
pkt. karnych.

W  pozostałych Wagach tytuły m istrzow­
skie zdobyli: w  wadze koguciej Hassan 
(E g ip t ); w  wadze p iórkowej Anderson 
(S zw ecja ); w  wadze lekkiej Freandfors 
(Szw ecja ).

W  sumie w ięc Szwecja zdobyła trzy ty ­
tuły mistrzowskie, jedno drugie miejsce 
i trzy  trzecie, Zw . Radziecki zaś trzy m i­
strzostwa, jedno wicemistrzostwo i  jedno 
trzecie miejsce.

Punktacja ogólna mistrzostw jest na­
stępująca: 1) Szwecja 26 zwycięstw  
i 14 punktów, 2) ZSRR —  23 zwycięstwa 
i 12 pk t, 3 ) Turcja —  20 zwycięstw i 8 
pkt.; 4) Egipt —  14 zwycięstw i 3 pk t, 
5) W ęgry  —  16 zwycięstw i 4 p k t Dalsze 
miejsca zajęły Norwegia i Finlandia, ma­
jąc po 2 pkt. oraz Czechosłowacja z 1 pkt.

Przetarg nieograniczony
Państwowy M onopol Spirytusowy Zakłady w o W roclsw iu-Swojoc ogiassa 

przetarg nieograniczony na budową
drewnianych sasieków na butelki 

n« terenie Zakładów PMS ,we W rociaw iu-Swojcu.
Ślepo kosztorysy można otrzymać w  Zakładach PMS w o Wroołęw iu-Swojcu. 

W  składanych ofertach nałoży podać proponowany termin ukońcsortia robót od 
daty podpisania umowy.

O ferty w  zalakowanych kopertach, bez żadnych znaków firm owyoh, z na­
pisana „O ferta na budową drewnianych zasieków" na leży składać w  sekretaria­
cie Zakładów PMS W rocław-Swojoc do godz. U-tej 94 kwietnia 1947 ń >

Do wewnątrz koperty z ofertą na leży Włożyć kwit w ad ialny na sumą 10000 zł. 

;  Otwarcie ofort naztąpi o  godz. U.SO dnia 84 kwietnia 1947 r. w  Państwowym 
Monopolu Spirytusowym Zakłady w e  Wroclaw iu-Swojcu.

Zakłady PMS zastrzegają sobie p raw o>
unieważnienia przetargu beż podania przyczyn i  bez ponoszenia jakich* 
kol w iek odszkodowań/

. 8. wyboru przedsiębiorcy bez wzglądu na warnik przetargu; *

• i 3. zwiększenia, lub zmniejszenia ilości robót.
• W adia dotyczące n ieprzyjętych ofert, będą zwrócone w  terminie 14 dni po 

otwarciu ofert. • DYREKTOR ZA K ŁA D Ó W  PMS W R O C Ł A W

(1129) (—•) int. J. S a w i c k i

Odciążenie finansowe Ziem Odzyskanych
NAPRZÓD D O L N O Ś L Ą S K I _______________ ____________

Z  W rocławskiej Izby  Przem ysło­
wo-Handlowej otrzymaliśmy nastę­
pującą wzmiąnkę.:

W  poruszonej ju l w  prasie poprzedtiio 
sprawie odciążenia finansowego Z. O., a 
w : szczególności rozłożenia na paroletnie 
spłaty należności za-m eble i urządzenia 
rzemieślnicze, przemysłowe i  handlowe 
poniemieckie, udała się, stosownie do 
uchwały powziętej dnia 9 b*n. w  Izb ie 
Przemysłowo-Handlowej, delegacja samo­
rządu, gospodarczego, tj.. I z b y  Przem ysło­
wo-Handlowej) Izby  Rzemieślniczej, oraz 
Zrzeszenia Kupców Polskich w e  W rocła­
w iu i Dolnośląskiego Banku Spółdzielcze­
go dla handlu, rzemiosła i- pnsemysłu dnia 
13 bm. do1 Warszawy. Delegacja przyjęta 
była kolejno przez wiceministrów Z. O, 
Czajkowskiego i Dubiela oraz wicemini­
stra Spraw Zagranicznych d r Leszczyńs­
kiego i  miała możność przedstawić w  
dłuższej konferencji konieczność udogod­
nienia spłaty wspomnianych należności 
skarbowych i  Złożyła odpowiedni otoszCr  ̂
ny memoriał. W  toku wym iany zdań dele­
gacja napotkała na zupełne zrożurnieńie 
wyłuszczonych spraw u wymienionych 
członków Rządu i poruszyła przy tej spo­
sobności tak ie konieczność wyodrębnienia 
z  ogólnego, budżetu państwowego, spęćja l' 
nęgo budżetu dla odbudowy. 21 D ele­
gacja miała również okazję zetknięcia się

Opsoszetf a drobne
H A  N  O 1 O  W  E

Cibek W ładysław  Zakład Malarski, W roc ­
ław, Traugutta 99. ; . . >(1142)

Sygnety, obrączki wykonuje; Mutka (Jypl. 
mistrz Pomorska 8. (1140)

Zakład malarstwa pokojowego Furman Ka­
ro), W rocław , Grunwaldzka 31. •“ ‘ (Tt39)

P O S Z U K I W A N I A  P R Ą C Y

Ińżyiiłer-Architekt 40 lat żonaty na-słano* 
wisku, szuka odpowiedniej posady od 1. 6. 
47 ląb później, pragnąc osiedlić się na Dol­
nym Śląsku. Oferty z podanleln Warunków  
pracy? płacy itp. . możliwości otrzymania 
mieszkania kierować proszę pod N r  1030 do 
Administracji niniejszego pisma. (1141)

I M F W A Ź M h N I A

Unieważniam kartą rozpoznawczą, dowód  
wym eldowania Przemyśl, Drabik Józefa.

(1136)

Unieważniam zagubioną kartą rejestracyjną 
RKU, wydaną w Wieluniu, potwierdzoną 
prżez RKUroieśnłca rta ńMWiskdSzEźtgieS 
Józef. - • ( 1 1 3 7 )

Unieważniam skradzione zaświadczenie sta­
le, na nazwisko Talewska Helena .(1138)

Unieważnia slą zagubione 22 marca 47, za­
świadczenie1 rejestracji samochodu marki 
D. K. W . N r  D-78299 N r  silnika 908877 N r  
podwozia 3064797, wystawione dla Elek­
trowni M iejskiej W rocław . (1144)

'Unieważniam orzeczenie odszkodowawcze, 
wydane przez W ojew ódzki Oddział PUR  
w e W rocław iu  dnia 16 października 1945 
zarejestrowane 1 rep. 131/45 Mikłaszewicz 
Weronika. (1147)

Unieważniam skradzione dokumenty: do­
wód osobisty 1 kartą rejestracyjną patent 
na handel, na nazwisko Ciszewska W łady ­
sława W rocław , Bolesława Chrobręgo 17 
m l .  I  (1130)

Unieważniam zagubione pozwolenie na 
przewóz ruchomości z Łodzi do m. Klechta 
k/Wrrctawla, wydane Lucynie K w iatkow ­
skiej dnia 28 marca 1947 r. N r  491/177/46 
przez Urząd Likwidacyjny w  Łodzi. (1131)

Unieważniam skradzione dokumenty w  dniu 
24 marca: dowód osobisty,, zameldowanie, 
kartą przesiedleńczą na nazwisko Jadwiga  
Lindeman. (1133)

Unieważniam skradzione dokumenty: ksią­
żeczką w ojskow ą RKU Drohobycz, książkę 
stadnika, książką konia, metryką ślubu, za­
meldowanie w  gminie, protokół osiedleńczy 
i norńlnacją n a  nazwisko Łacny W ładysłęW  
Gniewków 77 pow. Jelenia Góra. (1132)

Unieważniam kartę przesiedleńczą Wydaną 
przez RKU Dziedzice Halendy Józef. (1134) 
Unieważniam zaświadczenie ' rejestracyjne 
RKU Szamotuły Kunka Stanisław. (1135)

Fotografa
reprodukcyjnego do klisz kres­
kowych, siatkowych i wielo­
barwnych

Trawiacza
do klisz kreskowych, siatko­
wych i wielobarwnych 

zatrudnimy

Zgłoszenia: , Drukarnia „Wiedza", 
Wrocław, ul. Wierzbowa N r 30.

'* przedstąiwleięłami k lubów  poUtTS^ych, 
u hapotkałń źÓWnież na« pełne
zrozumienie, jte d lą  spotęgowania ruchu 
osjńdleńćiegbi Jiieżbfdne jest stworzenie 
możliw ie najdogodniejszyich, warunków 
atrakcyjnych dla osadnictwa, tak m iej­
skiego, jak  w iejskiego.

Jakkolwiek sytuacja Skarbu' Państwa 
jest obecnie n iewątpliw ie niełatwa, to 
jednak wszystkje czynniki, z k tórym i de­
legacja m iała sposobność zetknąć się, 
Uznały, że śprąwą niezwłocznej odbudo- 

: w y  i rychłego zagospodarowania Z. O. po­
winna zajmować w  hierarchii potrzeb 
państwowych zdecydowanie pierwsze, 
miejsce.

Pierwsze wspólne 
zebranie aktywów
Pow. Komitetów’ PPS i PPR

r  9
w Srod/ie Śliskiej

ŚRODA S i: (telef. od koresp.). Dni* i j .  4*. 
br.. ódbyło się pierwsze zebranie aktywów PPS  
i PPR w  Środzie S). Zebranie zagaił teró, Li­
gęza, po czym gips zabierali kolejno tow. tow.

Fiedorek (PPR ), Wróblewski (RiPŚ), Geller 
(PPR ), Łapąnoyrski (PPS), omawiając ogólnie 
wspólną mug polityczną obu bratnich p a l #  
i usuwając przez szczere wypowiedzi „boląc*- 

i ki"'tęreńoąrz* Zcbrąąie <̂ 4by}ą si^jtą^duch^  
szczerego zrozumienia łączących nas w  prześ*1 
szłóści wspólnych walk o Niepodległość 1 So­
cjalizm; oraz obecnej kampanii o socjalizm 
i dobrobyt świata pracy. *

Uchwalono zwoływać podobne żebrąńia jak 
najczęściej, có przyczynią się do dalszego zbli­
żeni* i Usunie, niedociągnięcia w  terenie. W  
związku z obchodem święta i-go  Maja, wy­
łoniony został komitet, w  skład którego weszli 
z ramienia PPS tow. tow. Ligęzą,' Rak, Pod- 
wióski, z rąmiedia PPR  tow, tow. Pietras, Ja­
nuszewski i Geller. Komitet zajmie się (ęck- 
niczną stroną obchodu, i urządzeniem zabawy 

J ludowej., '/'f;

Zebranie zakończono powzięciem uchwały 
w sprąwi.e ńajblifaego zadarcia dlą pbu Tarui, 
a mjańowtcie Zajęcia » ę  ‘ibTodzfeSą Jpówiatu! 
Fatalne skutki wojny odbiły się najbardziej na 
młodym pokolehiu, które milsi być otoczone 
opieką. Najbardziej Celowymi drogami wypro­
wadzenia młodzieży i  demoralizacji jest udo­
stępnienie jej wiedzy przez organizowanie 
kursów przygotowawczych do-szkol średnich,

Str. 5

K O M u m i k a r
Centrali Skór Surowych 

w  Łodzi
Zawiadam ia się wszystkich posiada­
c z y  skór d i lę e y ć h  surowych, żsi od 
drym l marca l?47 r. na tąrenie całego 
krajfi wszystkie O ddzia ły  W o ] e- 
wóazk ie i A gen tu ry  Pow ia tow e Cen­
trali Skór Surowych płacą za 1 kg 
surowe] - skóry c ie lęcej, , świeżej.,'lub 
solonej, w  zależności ojd je j jakości:/

•«ą I  {u l cena zasadn* , . ęl..SOO/t~ 
premia , i  % '•%.,,» i  żł. 200,—

razem zł. 40Ó,—  
za I l kl. cena zasadn. zł. 180,—
prem ia. . .  . * • zł. 180,—

(1143) razem zł. 36Q,—

iorąą wychowanie fizyczne. % stworzenie, w i -  
.ruńków do uprawiania wszelkiego rodzaju 
jspertóśif. - ."

Następnie zebrani odśpiewali „Rotę".

Komunikaty
W  sobotę, dnia 19 kwietnia br. o 

godz. 11 w  M K PPS ul. Stalina 105, 
odbędzie się wspólne zebranie Ko­
mitetów Miejskich obu Partii w  spra­
wie obchodu 1-majowego.

f\ ★ .
W  środę, dnia 23 kwietnia o godz. 

16.30 w  sali OKZZ ul. Mazowiecka 
Nr 17, Egzekutywa Miejskiego Ko­
mitetu Majowego zwołuje odprawę 
Sekretarzy (przewodniczących) Kół 
obu Partii i  Przewodniczących Rad 
Zakładowych, z wszystkich zakła­
dów prący m. Wrocławia. Na po­
rządku dziennym ostateczne omó­
wienie obchodu 1-majowego. Obec­
ność obowiązkowa. *

*
Decyzją Wojewódzkiego Komite­

tu PPS we Wrocławiu został skre­
ślony z  listy członków naszej Partili 
ob. Kociecki Teodor ur. 15. X. 1899 r. 
zam. w  Szprotawie,

★
. Decyzją Wojewódzkiego Komite­
tu PPS we Wrocławiu został skre­
ślony z listy członków PPS ob. Kau- 
zik Hipolit ur. 22. V II. 1908 r. zam. 
Pilichowice pow. Lwówek.

Samochody 
i części samochodowe

* Główny Inspektorat Specjalnej Akcji. Likwidacyjnej Ministerstwa 
fZiem Odzyskanych sprzedaje samochody i części sampęhodowę z de- 
•mobilu Arm ii Czerwonej w  Śwjdnicy (droga na KrasoWice).
■ Do dnia 22; fV .'>1947 ,’Y. sprzedaż odbywaj sięh tyiko dla instytucji 
państwowych samorządowych i spółdzielczych.

| Od dnia 23. IV. 1947 r. sprzedaż — 'bez ograniczeń 'dla wszystkich.
t  (1148)

Spółdzielnia Wydawnicza

.WIEDZA'
Centralne Biuro Ogłoszeń i Reklamy

N w  Warszawie 
Z A W I A D A M I A 

P. T. Ogłaszających się z terenu okręgu I miasta 
Jeleniej Gór y  ̂że dla ich wygody otwiera

dnia 20 kwietnia 1947 r.
w Jeleniej Górze ul. Kolejowa 10 tel.24-10

Oddział Jeleniogórski
który będzie:

1. Przyjmować ogłoszenia do wszystkich wy­
dawnictw w Polsce bez doliczania dopłat

2. Informować w sprawach ogłoszeniowych
3. Opracowywać kosztorysy, planować i prze­

prowadzać kampanie ogłoszeniowe
iooo

z życia \JłpUiiUir [/yuu

CENY UUŁOSZkft- UnloMeula drobne po 10 żl- za wyraz. Poezuklwnnie rodzin 1 pracy po 6 zŁ, reklamowe 25.*ł. W  tekście 40 zł-, tłustym druk hm, i00*/« drożej. W  numerach świątecznych 25*/» drożej. Przy 
Wielokrotnych ogtoezenlach -  rabat- Nekrologi i urzędowe — W h  rabatu.. Za tarninowy druk ogłotzeń Administracja nie odpowiada. — Zastrzeżone miejsca 60»/« drożej.

y 8 Odbito w Zakładach Graficznych Spółdzielni Wydawniczej .Wiedza*, we Wrocławiu, ul Wierzbowa 30 *

Redaktor mgr Bronisław Winnicki F 9932 Wydawca Spółdzielnia Wydawaj Wiedza*
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JQ r o n ik a
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Z N Ó W  TAJEM NICZE MORDERSTW O  

W  dn. 13 bm. znalezione zostały vr jednej z 
sal przedszkola dla , dzieci przy ul. Matejki 
zwłoki mężczyzny ż ranami ciętymi głowy.

Jak zdołano ustalić, zamordowanym w ta- 
jemniczych okolicznościach jest dozorco przed­
szkola, Feliks Łukasik.’

Okoliczności zbrodni, jak również sami 
sprawcy, nie zostąli dotychczas wykryci.

m il ic j a  w  Atete i  Pr z e s t ę p c z o ś c ią

W  związku z tragiczna śmiercią gen. Świer- 
l ezewspego, milicjanci Dolnego Śląska zadekla- 
rowali swój udział w akcji przeciwko bandom 
ukrywającym się w lesie. Przy boku jednostek. 
M. O. stanie do wałki z wewnętrznym wrogiem 
Państwa również i 0 . R. M .O .

Komenda ■ O. R. M. O. przyjmuje już od kil­
ku dni masowe zgłoszenia ochotników ORMO- 
ców, spośród których wielu reprezentuje robot­
nicze warstwy polskiego społeczeństwa.

STAŁA  W ZO R C O W N IA  RZEM IEŚLNICZA  
W E  W R O C ŁA W IU  \

.Izba Rzemieślnicza, we Wrocławiu organizu­
je W swym gmachu-stała "wystawę -wzorco­
wnię prób i wyrobów, rzemieślniczych. Wysta 
wa ta ma na celu udostępnienie zainteresowa­
nym obejrzenia, wyrobów, jak i wskazania źró­
deł ich nabycia.

A K AD EM IA  W  C ZW AR TA  ROCZNICE  
PO W STAN IA  W  GETCIE

Celem uczczenia IV  rocznicy powstania w 
getcie Warszawskim Zarząd Wojewódzki Związ­
ku Uczestników Wołki Zbrojnej o Niepodle­
głość i Demokrację organizuje w  dniu 18. IV . 
br. o godz. 16,30 w oali Teatru Miejskiego we 
Wrocławiu uroczystą akademię, połączoną : z" 
występami artystycznymi.

Związek zwraca się do społeczeństwa miasta 
Wrocławia z apelem o liczny" udział W aka­
demii.

GRUŹLICĘ  LE C ZY  SIĘ BEZPŁATNIE  

^Wszyscy wiemy, jakim wrogiem ludzkości 
jest gruźlica. Wszyscy wiemy, jak zastraszająco 
slerzy się ona wśród naszego fspdł<^źeó£twa i 
jak ciężką i kosztowną jest walka’ z nią.

Ale nie wszystkim wiadome f jest,' ;źe każdy 
chory na gruźlicę, niezamożny może być leczbl* 
ńy bezpłatnie przez Nadzwyczajny Komisariat 
do Walki z Epidemiami (Urąąd Wojewódzki). 
Trzeba tylko, żeby przedstawił lekarskie świa­
dectwo z opisem startu choroby i Świadectwo' 
niezamożności, wydane przez Opiekę Spo­
łeczną.

W  zależności od stadium -choroby, zostanie 
pacjent skierowany do szpitala, sanatorium, czy 
prewentorium.

Gruźlica jest klęską społeczną na zwalczanie 
której państwo przeznacza poważne, milionowe 
fundusze, (b .)

Nareszcie pozbędziemy się Niemców
W  dniu dzisiejszym odchodź! z Wrocławia 

pierwszy po dłuższej przerwie transport do Kaławska
. Nic nie jest wstanie zatrzymać naszego pla­
nu repolónizacyjnego Ziem Zachodnich. Dziś 
,odchodzi pierwszy po dłuższej przerwie trans­
port Niemców do Kaławska, aby opuścić Po l­
skę na' zawsze.

Do końca miesiąca odejdzie Z Dolnego Ślą­
ska 9 trańsportów, z tego 2 z Wrocławia.

Odjadą: wreszcie wszyscy Niemcy bez waż­
nych Zaświadczeń reklamacyjnych, Wyjadą reszt­
ki „taniej służby" .domowej, totumfaccy i  
bezrobotne , młode Gretćhen, „opiekunki" na­
szych samotnych kawalerów! *

Prysła ostatnia nadzieja czcicieli Hitlera, że 
„przetrwają tu do powrotu swoich!"

Ten Franek, czy Wilhelm, który trzy dni 
temu po mowie Marshalla uśmiechał się iro­
nicznie, dzisiaj'w  pośpiechu pakuje swoje ma- 
natki i nie widzi " już możliwości dalszego de­
kowania się, ponieważ W myśl zarządzenia Wo­
jewody wszyscy, Niemcy muszą się zarejestro­
wać przed właściwą terytorialną władzą admi­
nistracji ogólnej 1 instancji. A  - dalej " zarządzę* 
nic . to przypomina, żc na, podstawie rozporzą­
dzenia Mirv«trav Ziem Odzyskanych z dnia 
16 niaja (Dz. t|. Pu fji N r  28. poz?
obowiązani są. do współdziałania w zakresie 
.kontroli . ruchu ludności niemieckiej:

1)  właściciele, dzierżawcy, administratorzy i 
doZorcy domów oraz wszelkich innych nieru­
chomości, a ponad to ruchomych urządzeń 
mieszkalnych, wozów, taborów, statków, ba­
rek itp.;

Teatr Popularny
przed t i o w v m  sezonem

Teatr Popu ląrnyjpod  dyr. Aleksandra 
Fagla, po dłiiższej. przerwie, spowodowa­
nej zarów no' ■ przez przebudowę Teatru 
jajt i  reorganizację zespołu artystycznego, 
wznawia sezon w  dniu 19.IV premierą 
jednej z najpięknięjsżych operetek Abra­
hama „W iktoria i je j huzar". 
'" ‘̂ Ciferownictwo artystyczne objął znany 
Aktor sceri "ppląkieh ' i  długoletni dyrektor 
teatrów m iejskich w e  Lwow ie, Henryk 
Barwiński, ostatnio k ierownik oddziału 
Ku ltury i Sztuki w  Poznaniu.

Zespół teatru stanowią artyści drama­
tu, komedii i  operetki.'Chóry i balet zo­
stały znacznie powiększone.

Sztuka'„Wiktoria i jej huzar" obiegła 
wszystkie sceny europejskie, zdobywając 
niebywały sukces zarówno czarem melo­
dii, pięknym baletem, jak i żywą akcją.

Dyrekcja Teatru Popularnego dokłada 
wszelkich starań, by publiczność otrzy­
mała pełnię artystycznych wrażeń.

Z cyklu:

W rocław
na
codzien

inicjatywa prywatna oczyszcza z  gruzów piymice \ 
wrocławskie

. 2) właściciele, dzierżawcy, administratorzy 
lub inni odpowiedzialni kierownicy hoteli, pen­
sjonatów, domów noclegowych i wszelkich in­
nych zakładów, przeznaczonych do przyjmowa­
nia osób- na mieszkanie lub nocleg za opłatą 
lub bezpłatnie;

3) lokatorzy główni, o ile chodzi o zawia­
domienia w odniesieniu do sublokatorów lub 
innych osób narodowości niemieckiej.

;  SANKCJE K A R N E  , 
Niezastosowanie się do obowiązków wska­

zanych w niniejszym zarządzeniu — karane 
będzie stosownie do przytoczonych przepisów 
grzywną do 30.000 zł, lub aresztem do 6 tygo­
dni, albo obu tymi karami łącznie, o ile dany

czyn nie stanowi przestępstwa zagrożonego 
karą surowszą.

Nadto obywatele b. Rzeszy Niemieckiej, nie­
zależnie od powyższego podlegają ■ zatrzymaniu 
do czasu odtransportowania do Rzeszy Nie­
mieckiej w tamach akcji repatriacyjnej. ■

Skończą się wreszcie tłumaczenia naszych 
„obywatelskich" przedsiębiorców, że „ten Nie­
miec jest niezastąpiony".

Przeciwnie - i  im ich będzie mniej —  tym 
lepiej i prędzej będą się doskonalić nasi fa­
chowcy. A  więc' wszyscy będziemy pomagać 
w odniemczaniu Dolnego Śląska, abyśmy jak, 
najprędzej mogli z całą swobodą powiedzieć 
„nareszcie sam i"!. ’ « • W .B .

Koncert Filharmonii na powodzian
* Nasz gorący apel do ofiarności spo- 

łecznej w  celu ratowania ofiar powodzi 
przynosi coraz to nowe owoce. Specjal­
nie podkreślić należy inicjatywę Filhar­
monii Wrocławskiej, która w  dniu 4 maja 
daje koncert na rzecz powodzian.

W  sprawie spopularyzowania idei tego 
koncertu Rada Zakładowa Filharmonii 
W rocławskiej zwróciła się do 'nas: „jako 
do jednego z najpierwsżych dzienników 
na terenie; Dolnego śląska, który swoim 
apelem do naszego społeczeństwa w  dużej 
m ierze przyczynił się do zebrania poważ­
nych kwot pieniężnych na rzecz ofiar po­
wodzi, o zaapelowanie do Obywateli na­
szego Miasta o łaskawe wzięcie udziału 
w  koncercie Filharmonii Wrocławskiej w  
dniu 4. maja 1947 r., t  którego całkowity 
dochód przeznaczony jest na rzecz powo­
dzian.

Jednocześnie nadmieniamy, że będzie 
to wyjątkow o

K O NCERT M U Z Y K I. PO PU LAR NE J 
jedynie po to, żeby zgromadził jak  naj­
szersze rzesze słuchaczy.

Obywatele! Codziennie prasa Informuje 
nas o niedoli nieszczęsnych ludzi, którzy 
padli ofiarą powodzi. N ie trzeba chyba 
przypominać, że ludzie ci są dzisiaj bez 
dachu nad głową i  że na tych terenach 
panują choroby. Czytamy o akcji pomo­
cy ze strony Rządu i  naszego ofiarnego 
społeczeństwa.

Obywatele miasta W rocław ia! N ie  po- 
zostajcie w  tyle. Pęmóżcie i  W y naszym 
bliźnim przez przyjście na koncert w  dniu 
4 maja br. do Teatru Miejskiego, a tym  
samym przyczynicie się do spełnienia oby­
watelskiego obowiązku, mając jednocześ­
nie przez 2 godziny m iłą rozryw kę".

Karetka Pogotowia dzieło inicjatywy 
mieszkańców Wrocławia

Podjęta jeszcze w  lutym rb. przez ’ na­
szą gazetę, akcja ufundowania przez spo­
łeczeństwo karetki pogotowia ratunkowe­
go znalazła pe łn e : zrozumienie wśród 
mieszkańców Wrocławia.

Napłynęły do redakcji datki pieniężne. 
Chęci by ły  jak najlepsze, lecz cel,, który 
im  przyśw ieca ł'—  osiągnięcia 'karetki- 
wozu samochodowego —  był bardzo od­
legły. Datki, naturalnie, b y ły  skromne, 
A' wóz —  niezińykle kosztowny.

Dobrym i jednak zamiarami sam los się 
o p is u je : Straż Pożarna otrzymała przy­
dział kilku w ozów  samochodowych, wśród 
kfóryćh jeden był starą, zniszczoną ka­
retką pogotowia. W tedy to wiceprezydent 
miasta, tow. Dymek, powziął myśl ofią-. 
rowania tego wozu na karetkę pogotow ia  ( 
dla miasta.
. . Gdy wiadomość tę ogłosiliśmy w  gazecie, 
tego samego jeszcze dnia zwrócili się do 
nas robotnicy Państwowych Warsztatów 
Samochodowych, deklarując bezpłatnie 
swoją pracę nad wyremontowaniem wozu 
karetki pogotowia. Była to ; inicjatywa 
K oła  PP S  przy wymienionych warszta­
tach.

Dzisiaj podajemy nową radosną wiado­
mość. Ż- in icjatywy tow. wiceprezydenta 
Dymka ukonstytuowało się Towarzystwo 
Pogotow ia Ratunkowego.
, N a zebranie . organizacyjne Tow arzy­
stwa zaproszonych zostało 15 osób' wszy­
scy bez w yjątku się .stawili.. B yły  to,'poza

Ekshumacja zwłok na Placu Strzeleckim
przeprowadzana jest w pośpiesznym tempiś

Przez kilka godzin po powrocie i  Placu 
" Strzeleckiego czuję, się ten uje do opisania, 
specyficzno-słodki zapach rozkładu, widzi się 
zgniłe resztki czegoś, co tak niedawno było 
człowiekiem. Myśli uciekają na tóry zagadnień 
zasadniczych: życie... śmierć... wieczność... Czy 
koniec wszystkiego? I  nas czeka to samo, i-my 
węzyscy będziemy czymś tak odrażającym,

Ną PI. Strzeleckim, miejsce gdzie dokonuje się 
ekshumacji, jest odgrodzone drutem; posterunek 
milicji pilnuje porządku. Mimo to miejsce1 to

ściąga wielu ciekawych, którzy cisną się, żeby 
cośkolwiek zobaczyć.
. Stronę techniczną ekshumacji przeprowadza 

Wydz. Plant. Miejsk. Robotnicy tego wydziału 
pełnią roi? grabarzy. W  jasno-zielonych gumo­
wych kombinezaeh, w "gumowych rękawiczkach 
i w  hutach, niektórzy nawet z dezynfekcyjnymi 
opaskami na nosach, wyjmują szczątki ciał: Są 
to przeważnie zwłoki żołnierzy niemieckich. 
Resztki mundurów, buty i jakieś., nieokreślenie 
szmaty rozłażą.się pod hakami,"którymi posłu­
gują się grabarze.

„Ratunku mordują mnie46
Jak to „napadają" na Karłowicach

W  „zamierzchłych" czasach włocławskich, 
czyli; w pierwszym pkresie odzyskanego Wro­
cławia, utarło się wśród ludzi przekonanie, że 

. na Karłowicach rabują, że ną Karłowicach “na­
padają. ..............

Tymczasem od dłuższego czasu żaden tego 
rodzaju wypadek ■ nie zbstał zanotowany. Go 
więcej —  jeśli ktoś zawoła „ratunku", milicja 
zjawia się i to w niesłychanie krótkim czaeie, 

I jp  ostatnich dniach jęden z mieszkańców 
Karłowic sprowadził sobie *  Katowic tzw. po­
moc domową. Na drugi ^wieczór z jego miesz­
kania rozlega się wołanie przez okno: „Ratun­
ku, mordują mnie!" ’ A  nieszczęsna „pomoc" 
„„ n n u r im i ib  snuszcza sie_z okna II piętra

Za parę chwil zjawia się zaalarmowana krzy­
kiem milicja.

„Pomoc" uparcie twierdzi, żc uciekła- przed 
morderco, który znajduje się na górze. Drzwi 
jednak były tam zamknięte od wewnątrz. Zna­
czyło to, że morderca jest niechybnie w środku.

, Wobec jego, z największą ostrożnością, z 
balkonu I  piętra, po drabinie, dostała się mi­
licja do pokoju,, z którego wyskoczyła „po-

Pokój okazał się pusty! A  następnie okazało 
się jeszcze, że pomoc była „regularną" wariat­
ką, którą też po skończonym ataku, pracodaw­
ca ozem prędzej odesłał j *  powrotem do Ka-

N ie chcielibyśmy pisać tanich sensacji, a 
jednak nie możemy przemilczeć .wrażenia, 
które ogarnia na widok rozerwanego hakiem 
ha pół ciała, na widok odlatującej głowy z 
resztką włosów. Wrażenia te są jeszcze wciąż 
tragiczną spuścizną wojny, 
l Gdyby, ód czasu pochowania" minęło.18 ląt, 
wtedy wolno byłoby plac przekopać. Ponieważ 
jednak upłynęły zaledwie dwa lata, trzeba 
"zwłoki ekshumować, bo przecież nie może bjęć 
cmentarza w środku miasta; i do tego przód 
dworcem kolejowym.

Leżało tam 1280 - pogrzebanych. Dziennie wy­
dobywa się od 70— 100 trupów. Każdy trup 
podlega ostatniej już chyba „rewizji": proto­
kolanci PCK  zabierają znalezione dokumen|y 
i „marki" żołnierskie, aby, podać je do wiado­
mości międzynarodowego Czerwonego Krzyża 
;i w  Jten sposób ułatwić poszukiwania rodzi-

Znajdują się tam też groby polskie —  osób 
zabitych w czasie oblężenia, a przywiezionych 
przez Niemców na roboty.
: Zwłoki zasypuje się proszkiem dezynfekcyj­
nym i w skrzyniach przewozi na cmentarz Gra­
biszyński,

Grabarze, za swoją przykrą pracę, dostają po­
dwójną .stawkę wynagrodzenia. Są to wszystko 
ochotnicy.

Ekshumacja, która jest przeprowadzana w 
szybkim tempie, zostanie zakończona za 10— 14 
dni i potem na Placu Strzeleckim powstanie 
świeży, młody zieleniec. Zostanie następnie 
rozebrany barak kolejowy, który tam jeszcze 
stoi, a mieszkańcy Wrocławia szybko zapomną

wiceprezydentem Dymkiem w  roli prze­
wodniczącego, osoby-następujące: mż. Ta- 
deiiśż ‘ Rybicki, Edward Witkowski," W ik ­
tor Orczewski, m gr Stanisław. Bartelstem, 
Stefan Wilnian, Stanisław Siwiński, An- 
drzej Kozak, Marian Kostrzewski, W iktor 
W ezdeękL Marceli Kotliński, P io tr  A jda- 
rab, Jerzy Jędrzejewski, Edmund Ratąj- 
czyk i Marian Pawlfik.

W śród żebranych znaleźli się przedsta­
w iciele przedsiębiorstw samochodowych 
oraz poszczególnych warsztatów, którzy 
na apel tow. Dymka, spontanicznie, jedni 
przez drugich, oferowali pracę swoich zą- 
kładów, względnie darowali poszczególne 
części dla naprawy karetki.

I  tak: W arsztaty Budowy i Napraw y 
Karośeryj —  Firma W itkowski —  ul. 
Traugutta 103 —  zadeklarowała w yre­
montowanie nadwozia^ tapicerkę wnętrza 
oraz wylakierowanie wozu.

Firm ą „Auto-Pomoc“  - -  ul. M. J. Sta- 
liną .79 -— deklaruje akcesoria do motoru.

Ogumieniem podwozia zajm ie się firma 
„Auto-Bazar“  —. ul, Ogrodowa 79.

Rozmaitych części samochodowych do­
starczy‘firm a „Auto-Technika“  —  ill. Sta­
lina -126, oraz Warsztat śłusarsko-Mecha- 
niczny —  ul. K ręta 5/7.
- Najważniejszy czynnik, materiał do in-1 
stsłacji, zadeklarował Sklep Części Sa­
mochodowych —  ul. Żeromskiego 83,

Parę wskaźników dostarczy "firma „Au- 
to-Service“  —  ul. Kuźnicza 42.

Zakłady W .K. P.P.Ś. uchwaliły zebrać 
od zainteresowanych gotówkę potrzebną 
na zakup akumulatorów.

Nad wykonaniem remontu czuwać bę­
dzie specjalna komisja, wybrana prze? 
tymczasowy zarząd Towarzystwa Pogoto­
w ia Ratunkowp/pi; I lĘl S--* . "J-sBrY

Wczoraj rozpoczął się remont karetki 
pogotowia. Jest pewność, że już w  poło­
w ie m aja kaletką rozpocznie swoją służ­
bę zdrowia w  mieście.' (p f) -

focisk na środku ulicy, 
miny na terenie szkoły
, Od zakończenia działań wojennych we 
Wrocławiu upłynęły bezmata dwa lata. Dwa 
tata to najzupełniej wystarczający okres 
czasu dla odminowania miasta i dla usunię­
cia pocisków. Tymczasem pociski i miny 
można spotkać we Wrocławiu dosłownie na< 
środku ulicy. Gdzie? —  Podajemy dokład­
nie miejsca:

—  na Grabiszyńskiej, na ulicy Jemioło-' 
wej, róg Żelaznej, leży sobie „krówka", po­
cisk dobrze zachowany, przedmiot podzi­
wu 320 dzieci Szkoły Powszechnej nr 15, 
które tamtędy . Ida .codziennie dwukrotnie 
do szkoły. Dzieci na razie „bombę" podzi­
wiała tylko, co jednak będzie, gdy —  nie- 
daj Boże —  zainteresują się nia b liż e j? !, ,

—  na terenie tejże Szkoły 'nr 15 przy uL 
Jemioło wej w  dwóch widocznych, odkry­
tych miejscach leża dwie puszki minowe: na 
dziedzińcu, (na małym wzniesieniu przed 
gmachem szkolnym), na którym dzieci star­
sze i młodsze stale się bawią, biegają, gra­
ła w  piłkę... Paszkę z mina osłaniają tylko 
rzadkie krzaki, między które dzieciom nie 
wolno jest wbiegać;

—  druga mina leży w  ogródku szkolnym, 
znajdującym się po drugie] strdHie ulicy. 
Na szczęście ogródek jest otoczony siatkę, 
furtka zaś zamykana na klacz. Ze wzglę­
du na niebezpieczeństwo nie wpuszcza się 
dzieci do ogródka. Tymczasem powinno byćr 
inaczej: miny winny być bezzwłocznie a-i 
sunięte a dzieci powinny swobodnie bawić 
się- na dziedzińcu 1 w  ogrodzie.

Teren Szkoły nr 15 badała już w  swoim 
czasie komisja saperska. Czemu więc mi- 
ńy, które nawet niesaperskie oko dostrzega j 
bez trudu, komisja zostawiła w  obrębiaj 
Szkoły? Jeżeli zaś sa to ewentualnie miny 
rozładowane, to czemu Szkoła nie została o 
tym powiadomiona?

Sadzimy, że niebezpieczne pociski zosta- j 
na wkrótce z ' ul. Jemiołowe] usunięte.

Mieszkańcy, którzy wiedza ó miejscach, ] 
w  których znajduję się niebezpieczne dla 
życia środki wybuchowe, winni bezzwłocz­
nie zawiadamiać o tym najbliższe Komisa­
riaty MO, względnie jednostki wojskowa.

(p.)

GDZIE tęęUUmy.
WIECZÓR?

CZW ARTEK LITERACKI
W  czwartek dnia 17 kwietnia 1947 r. i  

godz. 17, Odbędzie się w lokalu własnym przy: 
Placu Biskupa Nankiera nr 7  II p. ęo-tirj 
Czwartek Literacki Kota Miłośników Litera- 
tury 1 Języka Polskiego z następującym pro­
gramem:

Zagajenie; f& go  Wrocławskiego Czwartku 
Literackiego —  prof. dr Tadeusz Mikulski, #9

„Dorobek Kulturalny Ziem Zachodnich" (w 
związku z „Tygodniem Ziem Zachodnich") -  
mgr Marian Smereka.

Odczyt protektora Uniwersytetu i Poli­
techniki we Wrocławiu, prof. dra Jerzego Ko­
walskiego pt. „Pindar, poeta sportu i feity-i 
nów".

Wstęp wolny. Goście mile widziani.

TEATRY
t e a t r  m i e j s k i

środa 16 bm. o godz. tę „Dwa Teatry" *  
Janmą Martynowską, Ireną Netto, Marianem 
Godlewskim.

TE A T R  L A L K I  I  A K T O R A  (UzemkaĄ 
~  wyst®py kabaretu literackiego 

„Dziura w  p łocie" w  rew ii „M iłe  złego 
początki" —  z Janem Kurnakowiczem  na 
c za s . zespołu. Początek b godz. 18.30*31 

KINA
„ŚLĄSK*, Ogrodowa 66 —  film radź. „Da» 

sze nieujarzmione".
„WARSZAWA* Fredry 17 —  film ameryfcf 

„Niewidzialny wróg“t
„Q D R A “, Kołłątaja ja  —  film radź. „Syńij 

,pulkuw. Zrjm

„POLONIA", Żeromskiego 53 —  film. 
szWajc. „Ostatnia szansa*.

„ P IO N IE R Y  Stalina 71 - .  film polski 
„Znachor*.

„TĘCZA*, Kościuszki 177 —  film radzi' 
„Zwariowane lotnisko".

Ił&bia - pkactw
' CZWARTEK, 17 KWIETNIA 

H 7  Sygnał Wrocławia; 6.00 Sygnał czasu, 
„Kiedy_ ranne" i kalendarz historyczny; 6.05 
Dziennik poranny; 6.20 Gimnastyka poranna; 
630, Muzyka; 6.SZ  Sygnał czżsu;- audycja na 
„Dzień Dobry"; 7.051 Muzyka; 7.15; Wiado­
mości poranne oraz przegląd prjsy stołecznej; 
'7-35 Program na dzień bfe&jcyji f.ąo Koncert 
pprannj; Orkiestry PR pod dyr. Mieczysława 

W l«go;; .  3y &  Informacje ogólnopolskie; 
8,40 Skrzynka PCK; 8:50— 13.00 PrZerwi- 
13,00 Audycja dla szkól. Tranem, z sali „Rp- 
*?a i  i*-°o*„S?tuka polska w ZSRR", odczyt 
dr ZOfu Lissa; t4.jp Koncert Orkiestry dętej 
J aw-,Zw. PraC. Kolejpw. pod dyr. Feydyjnsia- 
da .Gem Jt»; ; ,,%iewamy piosenki", au­
dycja w oprać. prof. Rutkowskiego; 15.20 Pol- 

Radiową; 15,25 Ze świata radia; 
15.36 Pbgadżfika spdftówąj 1:5.40 Ludowa “tau- 
zyka wielkopolska, Wykonawcy: , Zespól In- 
strtmienmjnV pod dyr: Mariana Obsta z udiz 
Stefanw«StuMgrosz» Dziennik ’
popołudniowym| ió.ra Muzyką rozrywkowa; 
16, Piotr Czajkowski. Kwartet D-dur w 
wyk. Kwartetu Polskiego, w składzie; Z tó fe w  
M a k e  f i  skrzypce), Ludwik Kwaśnik m  
skrzypce), Tadeusz Szulc (altówka), Dezyde- 
riusz Danczowski. (wiólonez#a)m iA yj Audy- 
. m  dla “ lodzieży; .17.10 Komentarz gosoo-

mtsją z sali „YMCA". Wyk.: Mała Ork. PR,
Maria NamysłoUrska (śpię#), Zygmunt LUduS

, (skrzypce), Tadeusz Bocheński I Bohdw 
pieski (konferansjerka); 1840 Kezerw a;liki 

tS.55 Audycja oświat! 
wa i  ux-u; 19.05 „Głos młodych"; 19.it Re­
cital .śpiewaczy Gizeli- Pószówny. w języtó ro| 
syjskim. W  programie pieśnKĆzajkowskiea 

w d ^ l J r WL Pzzyjacielń"; %  „Noe"; i  
„wsroa Ulowego rozgwaru", 4. „Czy! », 
wśród dnia j . 19.40 Koącert życzeń; . i|.fl 
riejnal z wieży Mariackiej i sygnał czaśi$j 
K g ,  Uz“®mk „wieczorny; *0.20. Trybuna? o* 
" 4! 20.30 „Stara Ameryka, audycja słoąt
w>-muzyczna w oprać. Lecha Bursy: 21.00 Sl«Ś 
chowtskp^jj, .^ i^ ed zsm y Alfonsa’ Daudui 
uprać. Zofii Zawadzkiej. Powtórzenie z W-fB 

V -M  »*tóodte świata". W $  
bekmet Jazzowy Terzego Haralda z udz. K»1 

^^JW ^kiej - J s ł f f i i ^ 4 5  ..Pokrzjg 
^ 1  n,?dcBfd5  » Z2.00 Kwadrans prozy — „Ś°l 
S . Ż e r o m s k i e g o ;  22.15 :1 ! audycja * 
^twu poświęconego twórczości Karola 'A gi 
? 3aapw,s^ ef 0 io-tą rocznicę śmierci). M  

Ma” a Mińska (fortep). 
trena Wiskida (sopran; Szamotulska (akoml 

IjjWwgnuro). - Ąud. w oprać. Stanisława '<&m  
_ wskte^o; 23.0® Ostatnie wiadompśei. d liiii 

" d ^ e g o ;  23.15 Program na dzieś.#*’ ;
Lokalny .program na jutro; A M  

W I Z  ^om um katy; 23.40-23.55 Rcrensjl 
*3-.55 wiadomości z ostatniej chwili,

. Hvmn i koniec J B ^ P


